
OBYVATELSTVO 
�

� � � � � � ��
� 	 
 � � �  � � � � � �

 
Názor� na p�vod Austrálc� je více, 
v�tšina v�dc� se však shoduje v tom, 
že Austrálie dostala své p�vodní 
obyvatelstvo z jihovýchodní Asie. 
Nejstarší nálezy pochází z okolí 
jezera Mungo, kde byla nalezena 
kostra muže, jejíž stá�í je ur�eno 
p�ibližn� na 60 000 let.  
 

 
 

Starý domorodý muž z oblasti poho�í Harts 
Range, které se nalézá severovýchodn� od 
Alice Springs. 

 
Dnes již tedy s jistotou víme, že 

Austrálie byla p�ed více 60 000 lety 
osídlena lidskou populací, jako v 
po�adí druhý kontinent po Asii. V té 
dob� docházelo k �astému 
ochlazování klimatu na naší planet� a 
rozr�stající ledovce snížily hladinu 
oceánu o tém�� 150 metr� pod 
dnešní úrove�. Tím vznikly pevninské   
mosty     mezi    asijským  
kontinentem a ostrovy Indonésie, 
dnešní Novou Guineou a Austrálií. 

Doba ledová patrn� vytla�ila lidské 
kmeny z úrodných oblastí Asie na jih.  

Austrálii již na po�átku osídlily 
kmeny, které se živily lovem zv��e a 
sb�rem plod�. V pr�b�hu 
archeologických výzkum� totiž v�dci 
nenalezli žádné zbytky semen ani 
rostlin vhodných k p�stování. Nenašly 
se ani žádné známky dosv�d�ující 
chov domácích zví�at. Domorodci se 
dokázali p�izp�sobit obtížnému 
životnímu prost�edí a zp�sob 
získávání obživy je nutil k neustálému 
p�esunu – ko�ování v malých 
rodových skupinách uvnit� kmenových 
území.  

V dob� p�íchodu Evropan� do 
Austrálie (od roku 1788) byl po�et 
domorodc� žijících na kontinentu 
odhadován na 300 tisíc. Populace, 
která byla rozd�lena p�ibližn� do 500 
kmen� s podobným po�tem jazyk�, 
sídlila prakticky na celém kontinentu 
s výjimkou pouští ve vnitrozemí. 
P�vodní obyvatelstvo Austrálie, které 
Evropané za�ali nazývat Aboriginals, 
tvo�í v etnickém složení Austrálie 
zvláštní místo.   
 

 � � � � � � � �� � �� � �� � � � �
 
B�hem evropské kolonizace po�ty 
Austrálc� siln� poklesly. Evropští 
osadníci s sebou p�inesli mnohé 
nemoci, jako spalni�ky, �erný kašel a 
neštovice, které byly pro domorodé 
obyvatele smrtelné. Nejv�tší tragédií 
bylo, že domorodci ani nebyli 
považováni za lidi a osadníci je 
zabíjeli pod záminkou, že ohrožují. 
Veškerá p�da byla konfiskována a 
domorodc�m za ni nebyla p�iznána 
žádná náhrada.  

Austrálci byli vytla�ováni do 
nehostinných pustin st�ední a severní 
Austrálie. V roce 1930 z�stalo v zemi 
pouze kolem 70 000 domorodc�       
(z p�vodních až 300 000). Obrat 
nastává až po druhé sv�tové válce, 

kdy dochází ke zlepšení sociálních i 
zdravotních podmínek domorodc�.  

Za�ínají se uskute��ovat 
organizované akce na záchranu 
domorodého obyvatelstva. Správu 
domorodých záležitostí p�evzaly vlády 
jednotlivých stát�. Domorodci byli 
soust�e�ováni do osad, kde se 
seznamovali s evropským zp�sobem 
života a byla jim poskytována 
léka�ská pé�e. Pokles byl zastaven a 
Austrálci za�ali zaznamenávat 
popula�ní r�st. V roce 2006 se 
p�edpokládá, že na území Austrálie 
bude žít již p�es 450 000 domorodého 
obyvatelstva.  
 
� � � � � ��� � �  � � � � ��� ! �  � � �� " �
�
V roce 1967 byli Austrálci na základ� 
celostátního referenda zrovnopráv-
n�ni s bílými Australany a podle 
zákona Native Title Act z roku 1993 
získali právo na p�du. Federální vláda 
i vlády jednotlivých stát�, v nichž žije 
p�vodní obyvatelstvo, vynakládají 
zna�né �ástky na podporu programu 
pro zvýšení jejich vzd�lání, zlepšení 
zdravotního zabezpe�ení, bydlení a 
zam�stnání.  

Domorodc�m pat�í tém�� dv� 
p�tiny území Severního teritoria 
v�etn� skalního útvaru Uluru a p�tina 
území Jižní Austrálie.  
 
 

 
 

P�íst�ešky z vlnitého plechu jsou nej�ast�jším 
obydlím domorodc� v buši. Tento je sou�ástí 
domorodé osady Papunya západn� od Mac-
Donnellova poho�í. 

Stát (území) 
P�vodní 

obyvatelstvo 
(v tis.) 

Celková 
populace 

(v tis.) 

Podíl p�vodních 
obyv. na celkové 

pop. (%) 

Podíl na 
p�vodním 
obyv. (%) 

Plocha 
(v km2) 

Hustota 
(p�vodní obyv. 

na km2) 

Nový Jižní Wales 109.9 6,204.7 1.8 28.5 975,920 18.8 

Viktorie 22.6 4,560.2 0.5 5.9 380,070 38.0 

Queensland 104.8 3,338.7 3.1 27.2 87,884 7.6 

Jižní Austrálie 22.1 1,474.3 1.5 5.7 670,500 6.7 

Západní Austrálie 56.2 1,765.3 3.2 14.6 310,372 7.8 

Tasmánie 15.3 474.4 3.2 4.0 523,620 15.0 

Severní území 51.9 181.8 28.5 13.4 26,215 10.5 

Území hlavního m�sta 3.1 308.3 1.0 0.8   
 

Austrálie celkem 386.0 18,310.7 2.1 100.0 2,974,581 11.9 
40 



OBYVATELSTVO 
  

# � � �� $ � � ��� " � � % � �& � �
� ' ( � �  � ��  � � �
 
Dnešní po�et domorodc� se 
odhaduje na 386 000. V územním 
rozložení p�vodních Austrálc� se 
stále více projevuje proces 
europeizace a míšení s bílým 
obyvatelstvem. V sou�asnosti je 
jejich pohyb neomezený, ale 
hospodá�ské a sociální potíže 
donutily mnohé z nich p�est�hovat se 
do m�st a p�izp�sobit se tamním 
podmínkám.  

Jen asi jedna t�etina žije dnes na 
venkov�. V jižních státech vzr�stá 
jejich p�íliv do m�st, zatímco 
v severních a st�edních �ástech 
kontinentu jich v�tšina žije v osadách 
a misiích, v rezervacích a na 
dobytká�ských a ov�áckých statcích.  
V posledních letech se však po�ínají 
malé skupinky vracet na venkov, 
zejména do buše Severního teritoria, 
kde zakládají nové osady.  
 
� � & �� % �� ! �  � � �� " �
 

� � � � � � ��� 	 
 � � �  � � � � �

Podíl p�vodních obyvatel
na celkové populaci

mén� než 0,5 [%]

0,6 - 1,5

1,6 - 1,8

1,9 - 3,2 

3,2 a více 

Po�et p�vodních
obyvatel

  55 000

1901

2000

0 500250 km

P�vodní      Austrálci     zaujímají an-
tropologicky   i   jazykov�   zvláštní 
místo, po�ítají se však k tmavým 
typ�m lidstva. Jsou st�ední postavy, 
pleti barvy �okoládov� hn�dé až 
�erné. Charakteristickými rysy 
obli�eje jsou velké nado�nicové 
oblouky, široký nos, velká ústa, 
vysedlé �elisti.  

Záhadou z�stává p�vod 
Tasmánc�. Od p�vodních Austrálc� 
se zna�n� lišili jak svými t�lesnými 
znaky, tak p�edevším svou materiální 
kulturou a zp�sobem života.M�li 
tmavší ple� a vlnité vlasy a s nejv�tší  

 

 
 

Malba na k��e ze st�ední �ásti Arnhemské 
zem� znázor�ující mytické bytosti – velké 
duchy, kte�í utvá�ely podobu zem� v dob� sn�. 

pravd�podobností mají Tasmánci 
p�vod v Melanésii, nebo byli s Mela-
nézany sp�ízn�ni.  
 
) � " � � ' �$ �� �  � �� ! �  � � �� " �
�
Domorodá historie, starodávné 
p�íb�hy, domorodé zvyky, zp�sob 
života, domorodé právo a sociální 
organizace jsou uchovány po �adu 
generací a p�edávány pro-
st�ednictvím bohaté ústní tradice 
v písních, básních a legendách. 
Domorodý život byl rychle narušen 
hlavn� v jižních oblastech po osídlení 
bílými osadníky. V tradi�ních 
komunitách domorodé rituály 
z�stávají nezm�n�ny, stejn� jako 
jejich víra v duchy p�edk�. 

Z hlediska odívání je pozoru-
hodná skute�nost, která nikde na 
sv�t� nemá obdoby, a to, že 
domorodci na celém kontinentu 
chodili nazí. dnes chodí nazí už jen 
ko�ovní nomádové v západní poušti, 
a i ti se velice rychle civilizují. První 
bílí osadníci a p p�edevším misioná�i 
p�inutili domorodce, aby se oblékali. 
V dnešní dob� se domorodci oblékají 
se stejnou samoz�ejmostí jako bílí lidé 
a šaty odkládají jen v soukromí. 

V jižn�jších �ástech centrální 
Austrálie, kde jsou �ast�jší dešt�, si 
domorodci vybudovali p�íbytky 
z trávy, které p�ipomínají v�elí úly. Na 
jihu kontinentu a v Arnhemské zemi si 
lidé stav�li p�íst�eší z k�ry strom�, 
aby se chránili p�ed dešt�m. Takové    

ochranné    p�íbytky    jsou používány  
dodnes  v mnoha �ástech Austrálie 
s tím rozdílem, že pokud jsou 
dostupné evropské materiály (nap�. 
vlnitý plech, plechovky od oleje, 
igelitové plachty atd.) jsou �asto 
za�len�ny mezi tradi�ní materiály.  
 

 
 

Dva hoši s pomalovanými t�ly p�ipraveni na 
slavnost Korroborí. Tanec a hudba doprovázejí 
všechny významné domorodé slavnosti. Zpívají 
obvykle ženy, muži je doprovázejí hrou na 
unikátní hudební nástroj didgeridoo.  
 

V�tšina domorodc� se dnes 
dostala na takovou úrove�, že se 
oblékají zcela v duchu dnešní 
civilizace a žijí v domech. Je však 
otázkou zdali jsou z toho š�astni. 
Stále však trpí diskriminací a 
chudobou, jejich pr�m�rný p�íjem na 
rodinu tvo�í dv� t�etiny p�íjmu bílé 
australské rodiny. Kojenecká úmrt-
nost je dvojnásobná, nezam�st-
nanost �ty�násobná a pr�m�rná délka 
života je o 15 – 17 let kratší než u 
ostatní populace. T�i �tvrtiny p�íjm� 
domorodc� pocházejí p�ímo z vládní 
pokladny. 

41



OBYVATELSTVO �

�

� � � � � � � �
� 	 
 � � �  � � � � � �

�
Pro Austrálii je charakteristické 
z hlediska osídlení malá a velmi 
nerovnom�rná zalidn�nost pevniny. 
Pr�m�rná hustota zalidn�ní �iní      
2,5 obyvatel na km2, ale vzhledem 
k velkým vnit�ním rozdíl�m 
nevystihuje tento údaj skute�ný stav. 
Toto nerovnom�rné rozložení 
obyvatelstva má �adu p�í�in, z nichž 
jsou nejvýznamn�jší p�írodní 
podmínky a hospodá�ský vývoj.  
 

 
 

Budova starého federálního parlamentu 
v hlavním m�st� Austrálie – Canbe�e.  
 

Rozloha Austrálie �iní tém��     
7,7 mil. km2, z toho vodní plochy 
zabírají 68 920 km2 v�etn� ostrov� 
Lord Howe Island a Macquarie Island. 
P�ibližn� jednu t�etinu pevniny tvo�í 
neobyvatelná pouš� s pr�m�rnými 
ro�ními srážkami menšími než 250 
mm. Pouze �ást tohoto území 

umož�uje �áste�n� pastevní chov 
skotu, který zam�stnává jen malý 
po�et lidí. Tuto centrální aridní oblast 
obklopuje území, kde srážky 
umož�ují extenzivní pastevectví 
zam�stnávající op�t pouze omezený 
po�et obyvatel. Z tohoto vyplývá, že 
více než t�i �tvrtiny Austrálie jsou 
tém�� neosídleny nebo jsou osídleny 
jen velmi �ídce.  

V�tšina obyvatel se soust�e�uje 
do m�st, která vznikala v oblastech 
s t�žbou nerost� �i p�i pob�eží jako 
p�ístavy. V jižních a východních 
�ástech žije na jedné p�tin� 
kontinentu až 90 % australského 
obyvatelstva. Jihovýchodní Austrálie 
je oblastí s nejstarším evropským 
osídlením, s vyhovujícím podnebím, 
s dostatkem surovinových zdroj� i 
úrodných p�d. Pr�m�rná hustota 
zalidn�ní zde dosahuje až 12 
obyvatel na km2, rozvinulo se zde 
p�ím�stské zem�d�lství a v oblastech 
s dostate�nými srážkami intenzivní 
zem�d�lská výroba s chovem skotu a 
p�stování cukrové t�tiny. Ve srovnání 
s ostatními kontinenty žije v Austrálii 
nejv�tší po�et obyvatel ve vzdálenosti 
do 50 km od mo�e (p�es 70 %).  

Typickým znakem osídlení 
Austrálie je také stupe� urbanizace, 
který je jeden z nejvyšších na sv�t�. 
Až 86 % obyvatelstva se koncentruje 
do m�st, která sou spíše velkom�sta 
nad 100 000 obyvatel. Až 70 % 
obyvatel se soust�e�uje do sedmi 
m�st ozna�ovaných jako metropolitní.  

Sídelní struktura 
 
Dominantní úlohu hrají p�edevším 
hlavní m�sta jednotlivých stát�. 
Soust�e�uje se zde tém�� veškerý 
pr�myslový, obchodní, politicko-
administrativní i kulturní život státu. 
 

 
 

Budova opery je architektonickou dominantou 
nejv�tšího australského m�sta Sydney.  
 

Centralizace australského obyva-
telstva stále vzr�stá a je obtížné tento 
nep�íznivý vývoj, který má vliv na 
celou sídelní strukturu, zastavit.  

V roce 1971 zde existovalo pouze 
kolem 60 m�st s po�tem obyvatel 
více než 10 000. Jedná se p�edevším 
o m�sta v pob�ežních oblastech, 
st�ediska s nerostným bohatstvím 
(Broken Hill) �i nacházející se 
v úrodných zem�d�lských oblastech 
(Mildura, Toowoomba). N�která 
m�sta plní funkci administrativní 
(Alice Springs) a v poslední dob� 
vzr�stají m�sta plnící funkci rekrea�ní 
(Gold Coast). 

 
 

M�stské obyvatelstvo 
mén� než 75 [%]

75  -  84  

více než 85

Velikost sídla 
podle po�tu obyvatel

mén� než 50 000

�� 50 001 - 100 000

�� 100 001 - 300 000

�� 300 001 - 500 000

��� více než 500 000

� � � � � � � �� �� � �

0        250     500 km

���

���

���

���

���

��

��

��
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

Derby

Dubbo
Perth

Marree

Broome

Albury
Albany

Mackay

Orange

Darwin

Hobart

Cairns

Sydney

Exmouth

Bulbury

Lismore

Bendigo
Geelong

Wyndham

Mildura

Tamworth

Canberra

Cooktown

Adelaide

Brisbane
Carnarvon

Geraldton

Esperance

Devonport

Toowoomba

Melbourne

Bundaberg

Oodnadatta

Launceston

Wollongong

Gold Coast
Kalgoorlie

Townsville

Broken Hill

Rockhampton

Port Lincoln

Port Augusta

Port Hedland

Alice Springs

 
 

Dnes v Austrálii nalezneme p�t 
neustále se rozr�stajících milio-
nových m�st (Sydney, Melbourne, 
Perth, Brisbane a Adelaide). 
V posledních letech se však r�st 
obyvatelstva v n�kterých metropo-
litních m�stech (Sydney, Melbourne) 
zpomalil ve prosp�ch menších m�st. 
Je to zp�sobeno n�kterými 
negativními faktory projevujícími se 
v metropolitních m�stech, jako je 
nap�íklad snižující se po�et 
pracovních p�íležitostí, nep�íznivé 
podmínky bytové �i zhoršující se 
životní prost�edí.  

 

 
 

V centru m�st se �asto prolíná stará 
architektura s novou. 42 



OBYVATELSTVO
 

     

  
Na australském venkov� 
nejsou vesnická sídla našeho 
typu. V oblastech chovu ovcí 
a skotu leží jen osam�lé 
stanice a nepravidelná sí� 
st�edisek s obchody, poštou, 
zdravot-nickou a policejní 
službou. Australané nazývají 
tyto �ídce zalidn�né oblasti ve 
vnitrozemí a na severu 
kontinentu outback – zázemí. 

 

 
 

Obydlí se zdají nuzná pouze na povrchu. Pod 
zemí se skrývají rozsáhlé prostory mnohdy velmi 
vkusn� za�ízené. Život je zde i dnes velmi tvrdý. 

 

     

 

P�vodní Aboriginové žijící v Austrá-
lii více než 60 000 let nikdy neza�ali 
vzhledem k nep�íznivým p�írodním 
podmínkám budovat žádná m�sta 
ani žádná jiná trvalá osídlení. Oproti 
tomu žili v mnohem v�tším kontaktu 
s p�írodou.  
      Aboriginové žili v jednotlivých 
skupinách �i kmenech, které m�li 
vlastní jazyk a navzájem si tém�� 
nerozum�li. Kv�li obrovské rozloze 
zem� tém�� neexistovali žádné boje 
o území.  

� � �� � � � � � ��
 

Druhé nejv�tší australské m�sto a 
hlavní m�sto státu Victoria leží 
v zátoce Port Phillip. Bylo založeno 
roku 1835 a rozr�stalo se vlivem zlaté 
hore�ky v 50. letech 19. století. 
M�stské centrum je postaveno podle 
plánu kolmých ulic a širokých t�íd. 
V botanických zahradách, založe-
ných v roce 1845 roste více než 
12000 druh� rostlin. Melbourne je 
také jedno z nejvýznamn�jších 
australských obchodních, finan�ních  
a pr�myslových center.  
 

 
 

Melbourne 
 

� � � �� �� � �
 

Hlavní m�sto státu Jižní Austrálie 
v zálivu sv. Vincence  je páté nejv�tší 
m�sto australské pevniny. M�sto je 
d�ležitou železni�ní spojkou a má 
p�ístav, v n�mž je nalo�ováno zboží 
na vývoz z rozsáhlého území 
Austrálie. Založeno bylo roku 1837 a 
z�stalo v�rné svému p�vodnímu 
vzhledu se širokými ulicemi svého 
centra a rozsáhlými parky na obvodu. 

� � � � � � � � ��
 
Federální hlavní m�sto a správní 
st�edisko. M�sto s okolím tvo�í 
federální distrikt Území hlavního 
m�sta Austrálie. Parlament se do 
m�sta p�emístil z Melbourne roku 
1927. Od roku 1958, kdy se sem 
p�esunuli i cizí diplomaté a australská 
ministerstva, vzrostl po�et obyvatel 
osmkrát. P�vod názvu m�sta je 
nejasný; snad pochází od 
domorodého výrazu canberry („místo 
setkání“).   
 
� � � � �� �
 
Sídlo správy Severního teritoria a 
nejd�ležit�jší p�ístav severní 
Austrálie. V roce 1911 bylo m�sto 
pojmenováno na po�est anglického 
p�írodov�dce Charlese Darwina. Za 2. 
sv�tové války bylo m�sto 
bombardováno Japonci. Roku 1974 
byl Darwin tém�� zni�en tropickým 
cyklonem (v této oblasti nazývaným 
willy), ale byl znovu vybudován.  
�

� � � � �
 
M�sto založené roku 1829 na �ece 
Swan je hlavní m�sto státu Západní 
Austrálie. Jeho r�st byl pomalý až do 
roku 1850, kdy se stalo trestaneckou 
kolonií. Perth a jeho p�ístav Fremantle 
se rychle rozvíjely po objevení zlata 
v Kalgoorlie v roce 1893, které leží 
547 km východn� od Perthu.  
 

 
 

Hlavní k�ižovatka zlatokopeckého m�sta 
Kalgoorlie. 
 
	 � �! � � � � �
 
T�etí nejv�tší m�sto na kontinent� a 
správní st�edisko státu Queensland. 
Leží v estuáru stejnojmenné �eky a 
pat�í mezi nejvýznamn�jší australské 
p�ístavy. Roku 1824 zde byla 
založena trestanecká kolonie, 
m�stem se Brisbane stalo už roku 
1834 a hlavním m�stem Queenslandu 
v roce 1859. O p�t let pozd�ji je 
z velké �ásti zni�il požár. Ve m�st� 
jsou t�i univerzity.  
 
" � � � � ���
�

Hlavní m�sto Tasmánie je jedno 
z nejstarších v zemi. Založeno bylo 
v roce 1804 jako p�ístavní m�sto, 
kolonie pro trestance a st�edisko lovu 
velryb. Tasmánské muzeum a 
um�lecká galerie zachycuje kulturu 
tasmánských domorodc�, kte�í byli 
tém�� vyhubeni p�sobením bílých lidí 
i jejich nemocí. 
 

 

Australská m�sta m�žeme 
rozd�lit do �ty� základních skupin: 

1. Milionová m�sta mezinárodního významu Sydney, Melbourne 

2. Ostatní metropolitní m�sta (hlavní m�sta jednotlivých stát�) Brisbane, Adelaide, Pert, Hobart, Darwin, Canberra 

3. Ostatní m�sta s více než 100 000 obyvateli Newcastle, Wollongong, Geelong, Gold Coast, 
Sunshine Coast, Townsville, Cairns 

4. Ostatní m�sta s mén� než 100 000 obyvateli 
Lunceston, Toowoomba, Rockhampton, Broken Hill, 
Kalgoorlie, Ballarat … 

43



 
 
 
 
 

        HOSPODÁ�STVÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

�� 
Austrálie pat�í k hospodá�sky nejvys-
p�lejším stát�m sv�ta s vysokou 
životní úrovní obyvatel. A�koli je 
státem s rozvinutou tržní ekono-
mikou, vyváží p�edevším nerostné 
suroviny a zem�d�lské produkty, 
které jen �áste�n� zpracovává. Tím se 
podobá rozvojovým zemím. Ohromné 
nerostné bohatství je zatím využito 
jen z �ásti. Zem�d�lství si vzhledem 
ke svému podílu na vývozu stále 
udržuje zna�ný význam. Na v�tšin� 
území p�evažuje extenzivní paste-
vectví a rolnictví.  
 

45 



HOSPODÁ�STVÍ 
 

��������
 
Austrálie je hospodá�sky vysp�lý 
pr�myslov� zem�d�lský stát, který 
pat�í k nejv�tším sv�tovým výrobc�m 
a vývozc�m. Rozhodující složkou 
v národním hospodá�ství je 
zpracovatelský pr�mysl, k jehož 
bou�livému rozvoji došlo zejména 
v povále�ném období díky bohaté 
surovinové základn�, dostatku 
pracovních sil a p�edevším p�ílivu 
kapitálových investicí ze zahrani�í.  
 

 
 

Andamooka – City pat�í k nejpozoruhodn�jším 
míst�m v Austrálii. Zdejší obyvatele spojuje 
dohromady touha nalézt nejv�tší a nejkrásn�jší 
opál Austrálie. 
 

Austrálie má dlouhodobou 
dohodu s Japonskem, které odebírá 
zna�nou �ást produkce a energetiky. 
D�ležitým rysem je zna�ná závislost 
australské ekonomiky na meziná-
rodním kapitálu. Australské hospo-
dá�ství vykazuje vysoký stupe� 
monopolizace, kdy hlavní výrobní 
odv�tví ovládá jen n�kolik monopol�.  

Pr�mysl je v Austrálii velmi 
nerovnom�rn� rozložen  a  koncentro-  

ván zejména na jihovýchod�. Nejpr�-
myslov�jšími státy jsou Nový Jižní 
Wales a Viktorie. St�edisky se stala 
p�edevším velká m�sta a m�sta 
vznikající v místech t�žby �i vývozní 
p�ístavy.  
 

	 
 � �  � ��� � � � � � ��� �� � � � � � ��� � �
 
Toto nejstarší odv�tví má p�íznivé 
podmínky díky bohaté surovinové a 
energetické základn�. V minulém 
století m�la nejv�tší význam t�žba 
drahých kov�, zejména zlata. Po 
válce se objevují nová ložiska 
t�žených nerost�, k jejíž tradi�ní 
t�žb� pat�í uhlí, rudy, ropa �i plyn.  

T�žba železných rud má jeden 
z nejv�tších význam� a soust�e�uje 
se do oblasti Západní Austrálie       
(90 %) – rajón Pilbara, jih Jižní 
Austrálie, severní �ást Severního 
území a na severozápad� Tasmánie.  
Sv�tový význam má t�žba olova a 
zinku, kde dominuje st�edisko Broken 
Hill v Novém Jižním Walesu, Mt. Isa 
v Queenslandu a oblast Rose Bery 
v západní Tasmánii. Dlouhou tradici 
má t�žba m�d�né rudy se st�edisky 
Mt. Isa, Mt Lyell (záp. Tasmánie). 
Nové ložiska rud niklu byla objevena 
až v roce 1966 a nejv�tší st�ediska 
jsou v oblasti Kalgoorlie a Greenvale 
(Queensland). Pro t�žbu cínu mají 
nejv�tší význam ložiska v Tasmánii. 
Austrálie je významným vývozcem 
manganových     rud,     která     t�ží  
v    Carpentarském    zálivu.     Rozvoj  
 

 
 

Kalgoorlie je slavným zlatokopeckým m�stem. 
Zlato se zde ješt� dnes t�ží.  
 
zaznamenala    t�žba   bauxitu s bo-
hatými ložisky na Yorském poloost-
rov� a v Arnhemské zemi. 

T�žba zlata již �áste�n� ztratila 
sv�j d�ív�jší význam. Zlato bylo 
objeveno ve Viktorii v roce 1851, kde 
jsou významná st�ediska Kalgoorlie a 
Norseman. V t�žb� st�íbra má 
nejv�tší podíl Queensland (Mt. Isa) a 
Nový Jižní Wales (Broken Hill). 
Význam pro australské hutnictví má 
také wolfram pocházející z dolu 
v Bassov� pr�livu. Na Austrálii 
p�ipadá 95 % sv�tové t�žby opálu, 
který se t�ží hlavn� v Coober Pedy 
v Jižní Austrálii.  

Z energetických surovin má 
nev�tší význam uhlí, které kryje nejen 
domácí spot�ebu, ale zna�né 
množství se i vyváží. Austrálie 
zaujímá v t�žb� �erného uhlí 6. místo 
na sv�t� a v t�žb� hn�dého uhlí 9. 
místo. 2/3 t�žby �erného uhlí se 
dobývají v Sydneyské pánvi a další 
uhelné pánve najdeme 
v Queenslandu. Hn�dé uhlí se 
soust�e�uje výhradn� ve Viktorii.

 

�

kobalt

� mangan

�� zlato

�� kamenná s�l

� opály

� bauxit

�

cín

� diamanty

� hn�dé uhlí

� m��

��� nikl

� olovo

�

ropa

�� st�íbro

� uran

��

wolfram

��

zemní plyn

� zinek

� �erné uhlí

�
� železná ruda

	 � � � �

�� Pr�myslová m�sta

0         250       500 km

�
�

�
�

�
�

�
��
�

�
�

�
�

�
�

�

�
�

�

�

�

�
�

�

�

�

��

����

��

��

��

��

��

��

��

�

�
�

�

�
�

�

��

��

�

�

�

� �

�

�

�

�

���

���

���

�

�

�
�

�

�

�

� �

�

�

�
�

�

��

��
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

�� ����

��

��

��

��

��
��

��

��

��

����

�

�

��

��

��
��

��

��

��

�

�

�

Queensland

Západní Austrálie

Jižní Austrálie

Severní teritorium

Nový Jižní Wales

Victoria

Tasmanie

Gove

Perth

Albany

Mackay

Darwin

Hobart

Cairns

Sydney
Whyalla

Geelong

Dampier

Bunbury

Adelaide

Brisbane

Esperance

Gladstone

Geraldton

Mount Isa

Newcastle

WollongongPort Kemba

Kalgoorlie

Townsville

Coober Pedy

Rockhampton

Port Augusta

Port Hedland
Alice Springs

 

 

 
 

Opálový d�l nedaleko Coober Pedy. Doba, 
kdy se k hledání opál� používal jen krumpá�, 
je již pry�. Nyní se stále více uplat�uje 
mechanizace.  
 

Ropa a zemní plyn se t�ží 
v šelfových vodách Viktorie 
v Bassov� pr�livu a na 
severovýchod� Jižní Austrálie 
v pánvi Cooper. T�žba uranových 
rud má význam p�edevším pro vývoz 
a nejv�tší nalezišt� se nacházejí 
v Arnhemské zemi. 

Austrálie pat�í k nejv�tším 
spot�ebitel�m elektrické energie na 
sv�t�. V�tšinu energie poskytují 
tepelné elektrárny na uhlí a zemní 
plyn, pouze Tasmánie je tém�� 
výhradn� zásobována energií 
z vodních elektráren. Austrálie má 
jeden atomový reaktor, ale žádné 
jaderné elektrárny.   

46 



HOSPODÁ�STVÍ 
 

 � � � ! " # � �� �� � $ �� � � � � � ��
�
Zpracovatelský pr�mysl zaznamenal 
rozvoj po 2. sv�tové válce, a to 
p�edevším pr�mysl hutnický, 
chemický, n�které obory strojírenství 
a pr�mysl stavebních hmot. Hlavními 
lokaliza�ními faktory pro územní 
rozložení byly pracovní síly, suroviny 
a energie, trh a dopravní možnosti.  

Na území dvou stát� – Nový Jižní 
Wales a Viktorie jsou soust�ed�ny 
tém�� ¾ všech zam�stnaných ve 
zpracovatelském pr�myslu a nelézají 
se zde nejv�tší pr�myslové oblasti 
sydneyská a melbournská. Vysoká 
koncentrace pr�myslu zna�n� 
narušuje životní prost�edí v hlavních 
pr�myslových oblastech. Od konce 
70. let se zpracovatelský pr�mysl 
t�žce vyrovnává s konkurencí výrob-
k� z jihovýchodní Asie. 
 

 
 

Perth je pr�myslovým st�ediskem Západní 
Austrálie. Nalézají se zde velké závody 
potraviná�ského, strojírenského a textilního 
pr�myslu.  
�

% & � � �! � $ �� � � � � � ��
�
D�raz je kladen hlavn� na 
petrochemii a výrobu plastických 
hmot. Rafinérie jsou rozmíst�né ve 
všech státech Austrálie. Zna�n� je 
rozvinut i pr�mysl gumárenský.  

	 � ' ���� ��� �� " � � ( 
 �� $ �� � � � � � ��
�
Pat�í k nejstarším odv�tvím v Austrá-
lii, nesta�í však pokrýt Australskou 
spot�ebu. Zna�n� rozvinut je pr�mysl 
vlna�ský, bavlná�ský, konfek�ní a 
obuvnický ve státech Nový Jižní 
Wales a Viktorie.  
 

 
 

Mount Isa je významné d�lní m�sto 
s kovozpracujícím pr�myslem v�etn� hutí. 
M�sto samo o sob� je velice nevzhledné, jako 
ostatn� každá pr�myslová zóna. Okolní p�íroda 
je však nádherná.  
 

) * �� �! � $ �� � � � � � ��
�
Hutnictví železa má základ 
v bohatství kvalitní železné rudy a 
koksovatelného uhlí i dalších surovin. 
Hlavní hutnickou a ocelá�skou 
základnou jsou Newcastle a Port 
Kemba, dále jihoaustralský p�ístav 
Whyalla a australský jihozápad 
s kombinátem nedaleko Perthu. Velký 
rozvoj prod�lává hutnictví neželez-
ných kov�. Sv�tový význam má 
výroba olova (Spencr�v záliv) a zinku 
(u Hobartu), m�di (Mt. Isa, Mt 
Morgan) a nejmladší obor barevná 
metarulgie – výroba hliníku (Point 
Henry u Melbourne a Kurri Kurri u 
Sydney). 
�

��� " +�� � � � � $ �� � � � � � ��
�
Strojírenství je v Austrálii nejd�leži-
t�jším a nejrozvinut�jším pr�myslo-
vým odv�tvím. St�edisky   strojírenství 

se staly pr�myslové oblasti 
jihovýchodu a hlavního m�sta, kde se 
vyrábí bohatý sortiment. Dominuje 
výroba dopravních prost�edk� – 
automobil� (Adelaide, Geelong, 
Melbourne a Sydney), vojenská 
letadla (Melbourne, Sydney), lod�, 
lokomotivy a vagóny. Výroba 
zem�d�lských stroj� a traktor� 
umožnila v Austrálii vysokou mecha-
nizaci zem�d�lství. Elektrotechnický 
pr�mysl nesta�í pokrýt domácí 
spot�ebu.  
 
�" �� � # �� , - � � $ �� � � � � � ��
�
Je druhým nejvýznamn�jším odv�t-
vím s bohatou surovinovou základ-
nou. Pom�rn� rovnom�rné rozmíst�ní 
je lokalizováno v zem�d�lských 
oblastech u zdroj� surovin, v místech 
spot�eby a ve vývozních p�ístavech.  

V potraviná�ském pr�myslu jsou 
zastoupeny všechny obory a zna�ná 
�ást produkce se vyváží (maso, 
máslo, sýry, mouka, pšenice, cukr 
atd.) D�ležitým odv�tvím je masný 
pr�mysl se st�edisky p�i pob�eží 
Queenslandu a Nového Jižního 
Walesu a pr�mysl mlékárenský p�i 
pob�eží ve Viktorii a Novém Jižním 
Walesu.  

Významné postavení má i 
cukrovarnictví, zpracovávající cukro-
vou t�tinu. Výroba se soust�e�uje 
hlavn� do Queenslandu, kde je 
nejvíce cukrovar�. Australský mlyná�-
ský pr�mysl se soust�e�uje na 
okrajích pšeni�ného pásma ve Viktorii 
a v Novém Jižním Walesu.  

Pivovarnický pr�mysl zpracovává 
kvalitní domácí chmel p�edevším z 
Tasmánie. Lihovarnický pr�mysl je 
jedním z nejstarších odv�tví potravi-
ná�ského pr�myslu a soust�e�uje se 
obdobn� jako pr�mysl mlyná�ský na 
okrajích pšeni�ného pásma. Výroba 
vína se soust�e�uje v Jižní Austrálii a 
ve Viktorii. 

     
 

 

   
 

Z ostatních odv�tví zpracova-
telského pr�myslu Austrálie stojí 
za zmínku pr�mysl d�eva�ský, 
papírenský a pr�mysl stavebních 
hmot. D�eva�ský a papírenský 
pr�mysl je mladým odv�tvím, 
které se soust�e�uje ve Viktorii, 
Jižní Austrálii a na Tasmánii. 
Pr�mysl stavebních hmot má 
dostate�nou surovinovou základ-
nu a je rovnom�rn� rozložen. 
Nejvíce cementáren najdeme 
v Novém Jižním Walesu.  

 

 
 

 Pila v okolí Pembertonu využívá obrovských kmen� stromu Karri Tree (Eukalyptus diversicoor). 
 47



HOSPODÁ�STVÍ  
 

���������	
��
 
Zem�d�lství je nejstarším odv�tvím 
australského hospodá�ství, které až 
do 50. let 20. století zajiš�ovalo více 
než 75 % australských p�íjm� 
z vývozu. Zpo�átku byly zem�d�lsky 
využívány pob�ežní oblasti, ale 
s postupem kolonizace se zem�-
d�lství ší�ilo do vnitrozemí. 
Charakteristickým rysem je soust�e-
d�ní p�dy v rukou velkých farmá��, 
tzv.squater�. Limitující pro rozvoj 
zem�d�lství jsou p�írodní podmínky. 
V�tšina zem�d�lské p�dy trpí 
nedostatkem vody, velká �ást orné 
p�dy musí být zavlažována. Orná 
p�da a trvalé kultury zaujímají jen 
necelých 7 % rozlohy státu. P�esto 
díky mechanizaci a novým metodám 
hospoda�ení zem�d�lská produkce 
neustále vzr�stá.  
 

 
 

Typická pastevecká krajina jihozápadní 
Austrálie. Pastviny jsou proti v�tru chrán�ny 
vysázenými v�trolamy.  
 
� � � � � � � �� � � � � � �
�

V zem�d�lství zaujímá toto odv�tví 
s dlouhou tradicí dominantní 
postavení. Chov ovcí hraje hlavní roli 
a se svými produkty, tj. vlna, k�že a 
maso se nejvíce podílí na celkové 
hodnot� zem�d�lské produkce. První 
stáda byla do Austrálie p�ivezena již 
koncem 18. století a rychle se 
rozmnožovala. I když stavy ovcí 
b�hem let siln� kolísají (z d�vodu 
velkého sucha, požár�, povodní, 
p�epadávání stád dingem atd.),  stále  

se v Austrálii chová na 140 milion� 
ovcí a vyrábí 30 % sv�tové vlny. 
Velké ov�í farmy se rozkládají na 
obrovských rozlohách jižního suchého 
vnitrozemí, ve východní oblasti a 
v jihozápadním cípu kontinentu. 
Vedoucími státy v chovu ovcí jsou 
Nový Jižní Wales, Viktorie a Západní 
Austrálie.  
 

 
 

Chov ovcí je zam��en p�evážn� na maso a 
vlnu, pro niž je nejvíce kvalitní plemeno 
„merinos“. 
 

Druhým nejvýznamn�jším odv�t-
vím je chov skotu, který se za�al 
rozvíjet se zavedením chladírenských 
lodí. To umožnilo vývoz masa a 
mlékárenských výrobk� na vzdálené 
zahrani�ní trhy. Chov skotu má 
extenzivní charakter, což umož�uje 
dosahovat velkých zisk� p�i malých 
nákladech. Chov hov�zího dobytka 
p�edevším pro vývoz se rozvinul 
v savanách severního Queenslandu, 
v Severním teritoriu a Západní 
Austrálii, v jižních �ástech kontinentu 
se produkce masa zam��uje na 
domácí trh. Chov skotu na mléko a 
rozvoj mlékárenství se uskute��uje 
spíše na menších farmách p�i 
východním a jižním pob�eží 
kontinentu. mléka se nejvíce vyrobí 
ve Viktorii, Novém Jižním Walesu a 
v Queenslandu.  

Chov prasat má mnohem nižší 
úrove�. Nejvíce se chová v Novém 
Jižním Walesu a v Queenslandu 
v oblastech totožných s p�stováním 
pšenice. 
 

  

Velké ov�í a dobyt�í farmy se 
rozkládají na obrovských 
rozlohách vnitrozemí, t�ebaže 
v n�kterých oblastech je 
pastva p�íliš chudá, aby 
uživila velká stáda skotu. 
Rozloha mnoha ov�ích farem 
se pohybuje kolem 500 000 
ha a nejv�tší dobyt�í farmy 
mají až 3 miliony ha (tj. 
rozloha Belgie). Na takových 
plochách lze chovat obrovské 
množství dobytka, p�estože 
v suchých oblastech p�ipadá 
jedna ovce na 3 ha a jedna 
kráva dokonce na 50 ha 
pastvin. V místech, kde prší 
více, je chov intenzivn�jší, 
zejména na jihovýchod� a 
jihozápad� Austrálie.  

 

 

 
 

  
 

Mnozí domorodci pracují jako 
stockmani na dobyt�ích farmách. 
 

 

 
Chov koní dosáhl vrcholu po 

první sv�tové válce, dnes chov stále 
klesá. Honáci dobytka dnes používají 
k hlídání a shromaž�ování dobytka 
moderní techniku, jako jsou terénní 
automobily, motocykly �i letadla.  

Se stoupající spot�ebou stoupá 
v posledních letech i chov dr�beže. 
D�ležitým odv�tvím živo�išné výroby 
je také rybolov uskute��ovaný 
p�evážn� p�i jižním a jihovýchodním 
pob�eží. Loví se p�edevším tu�ák, 
makrela, losos, garnát a chovají se 
úst�ice. Ro�ní výlov však nesta�í 
pokrýt domácí spot�ebu. 

 

Struktura využití p�dy

50 %19 %

25 %

6 %
ostatní 
p�da

orná p�da

louky a 
pastviny

lesy

 

 

 

 
 

Pastviny v Západní Austrálii jihozápadn� od Norhamptonu. Bez husté sít� artézských studní by byl 
chov dobytka v australském vnitrozemí nemožný. Ovce pobývají po celý rok pod širým nebem, 
pastviny se ohrazují drát�nými ploty.  48 



HOSPODÁ�STVÍ 
 

� � � ��� � � �� � � � � � �
�
Obd�lávaná p�da zabírá v Austrálii 
jen nepatrnou �ást p�dního fondu. 
Vzhledem ke klimatické rozmanitosti 
kontinentu se p�stování plodin 
v jednotlivých oblastech velice r�zní. 

Nejd�ležit�jší plodinou je 
pšenice, jejíž osevy zabírají více než 
polovinu veškeré obd�lávané p�dy. 
P�stuje se na velkých farmách   
(500-1000 ha) za použití vysoké 
mechanizace p�i nízkém po�tu 
stálých pracovník�. Hlavní pšeni�ný 
pás se táhne na západ� od Velkého 
p�ed�lového poho�í od jižního 
Queenslandu až ke Spencrovu zálivu 
v Jižní Austrálii. Druhou oblastí je 
jihozápadní okraj pevniny. Ro�ní 
produkce kolísá vlivem nepra-
videlných srážek. Pr�m�rné 
hektarové výnosy dosahují 10 – 17 
milion� tun ur�ených v�tšinou na 
export.  

P�stování ostatních obilovin má 
již menší význam. Je�men má 
význam pro australské pivovarnictví 
na výrobu  sladu. P�stuje  se  v  Jižní 

  
 

Extenzivní chov jate�ného skotu

Extenzivní chov ovcí (hlavn� merinových) na vlnu

Mírn� intenzivní chov ovcí a chov jate�ného skotu

Intenzivní tropické zem�d� lství (zejména p�stování cukrové t�etiny)

Intenzivní smíšené farma�ení s p�evahou chovu skotu na mléko

Lesnictví s p�íležitostným výpasem

Smíšené farma�ení zam��ené na p�stování obilovin a na chov ovcí

Zem�d�lsky tém�� nevyužité oblasti

���������	


0          250         500 km

 

Austrálii a na jihovýchod� kontinentu. 
 Chladn�jší podnebí a pravidelné 

srážky vyžaduje oves, p�stovaná 
p�edevším na jihu. Rýže se p�stuje 
v zavlažovaných oblastech na jihu 
v Novém Jižním Walesu. Její 
produkce se neustále zvyšuje a ro�n� 
se sklízí až 930000 tun. P�stování 
kuku�ice a sorga je rozší�eno 
v suchých rovinách Queenslandu a 
Nového Jižního Walesu. Obiloviny 
jsou ur�ené spíše jako krmivo pro 
dobytek.  

 

 
 

Lány pšenice v západní Austrálii spolu 
s ojedin�lými zbytky devastovaných les�. 
 

Z technických plodin je nejd�-
ležit�jší cukrová t�tina p�stovaná 
v pob�ežním pásu Queenslandu a 
Nového Jižního Walesu. V produkci 
t�tinového cukru je Austrálie na 
p�edním míst� na sv�t�. P�stování 
technických plodin vyžaduje zna�nou 
individuální pé�i a není v Austrálii 
p�íliš rozší�eno. Jmenujme bavlník, 
tabák, chmel, podzemnice olejnou a 
slune�nici. 

Hlavní bramborá�skou oblastí 
jsou ve Viktorii a v Tasmánii.  

 
 

 
Produkce zeleniny (raj�ata, 

hrášek, cibule) je ur�ena p�edevším 
pro domácí spot�ebu.  

K tradi�ním odv�tvím pat�í 
ovocná�ství. P�stují se tém�� všechny 
druhy ur�ené spíše pro export. 
Hlavními oblastmi je údolí �eky 
Murray ve Viktorii (jablka, hrušky, 
meru�ky. broskve), Nový Jižní Wales 
(citrusové plody, banány, jablka, 
peckové ovoce), v Queenslandu 
(ananasy, banány), Jižní Austrálii 
(jablka, pomeran�e, hrušky). 
Tasmánie je typická p�stováním 
jablek. Všechny státy produkují víno. 
Nejstarší vina�skou oblastí je údolí 
Barossa v Jižní Austrálii a Hunterovo 
údolí u Newcastlu. V posledních 
letech se vina�ství rychle rozvíjí a bylo 
založeno mnoho nových vinic.  

 

 
 

V t�chto zem�pisných ší�kách se již p�stuje i 
oblíbené tropické ovoce papája. 
 

 

 
 

Požár buše v Arnhemské zemi založený 
domorodci, kte�í se vydali na lov klokan�.  
 

�� � � ��� � � � �  � ! � �� ��
�
Lesnatost území je pom�rn� nízká a 
�inní pouhých 5 %. Z toho se využívá 
asi 2/3. Nejrozsáhlejší plochy pokryté 
lesy má Tasmánie (asi polovinu 
území), dále se d�evo t�ží na 
východ�, na severu a jihozápad� 
Austrálie. Australské lesy jsou ze ¾ 
tvo�eny r�znými druhy blahovi�ník� 
(eukalypt�). Cenné druhy d�evin 
obsahují tropické lesy na severu a 
severozápad�. Z ušlechtilých d�evin 
se v Austrálii vyskytují nap�. �ervený 
cedr, queenslandský javor �i 
hedvábný dub. Dnešní t�žba kryje 
spot�ebu, vyváží se nejvíce do 
Japonska. Lesy však trpí �astými 
požáry a nerozumným kácením. 49



HOSPODÁ�STVÍ 
 

��������
 
Doprava má v Austrálii prvo�adý 
význam a potýká se p�edevším 
s problémem velkých vzdáleností a 
nerovnom�rným rozložením pr�mys-
lových i zem�d�lských st�edisek. 
Infrastruktura dosud neodpovídá 
požadavk�m rostoucí dopravy, i když 
Austrálie nemá velké výškové rozdíly 
ani veletoky, které by byly p�i 
budování dopravních sítí p�ekážkou.   

Poloha není p�íliš výhodná 
vzhledem k velkým vzdálenostem od 
ostatních sv�tadíl�. To však m�lo 
význam p�edevším v minulosti, kdy se 
Austrálie špatn� prosazovala na 
sv�tových trzích. S rostoucí moder-
nizací byl tento problém tém�� 
odstran�n.  
 

 
 

Každý rok se po�ádá závod solárních 
automobil� z Darwinu do Alice Springs. Vozy 
uhán�jí za slune�ného po�así rychlostí až 80 
km za hodinu.  
 
Dnes jsou v Austrálii rozvinuta 
všechna dopravní odv�tví. V mezi-
národní doprav� se uplat�uje námo�ní 
plavba a letecká doprava. Pro 
hospodá�ství je nejvýznamn�jší 
p�eprava náklad� uskute��ována 
automobilovou dopravou,  v p�eprav-
ním výkonu pak dominuje doprava 
námo�ní. V osobní doprav� má 
nejv�tší podíl automobilová doprava, 
d�ležitou roli v celokontinentální 
doprav� hraje autobus, kde 
pravidelné linky jezdí do všech 
v�tších m�st.  Na v�tší vzdálenosti 
hraje ur�itou roli  železni�ní   doprava,  

 
 

Transkontinentální železnice z Adelaide do 
Perthu vede tak�ka v naprosté p�ímce pustinou 
Nullarborské krasové tabule. 
 
avšak nepat�í k nejrychlejším doprav-
ním prost�edk�m. Zvyšuje se podíl 
letecké dopravy, pravidelné každo-
denní letecké linky spojují všechna 
velká m�sta. 
 
� 	 
	 � � � � ��� � � � � � � ��
�
Zna�ný význam železni�ní dopravy je 
v p�eprav� náklad� na st�ední a velké 
vzdálenosti. Železni�ní doprava se 
za�ala budovat v 50. letech 19. století 
a dnes má délku 33 819 km a z toho 
je 2 540 km elektrifikováno. Problém 
australské železni�ní sít� je nestejný 
rozchod kolejí v jednotlivých státech. 
V posledních letech je snaha o 
sjednocení rozchod� a p�estavbu 
všech tratí na rozchod 1435 mm, 
které dnes zaujímají 15 422 km.  

Rozmíst�ní železni�ní sít� je 
obdobn� jako obyvatelstvo zna�n� 
nerovnom�rné. Hlavní oblasti 
s hustou železni�ní sítí jsou 
jihovýchod se státy Viktorie a Nový 
Jižní Wales a jižní Queensland, 
jihovýchod Jižní Austrálie a jihozápad 
Západní Austrálie.  

Nedokon�ena je stále transkon-
tinentální tra� sever-jih. Železnice 
slouží velkokapacitní nákladní 
p�eprav� p�edevším nerostných 
surovin, obílí a dalších zem�d�lských 
surovin na velké vzdálenosti. Ve 
srovnání se silni�ní sítí  je  význam 
australské  železni�ní  

sít� menší. Spíše turistickou atrakcí je 
dnes cesta vlakem Indian Pacific po 
transaustralské železnici Perth – 
Sydney a druhou zajímavou 
železni�ní linkou je cesta z Adelaide 
do Alice Springs vlakem Ghan. 
 
�� �� � � � 
� � � �� � � � � � � �
�
Tato doprava má v Austrálii nejv�tší 
význam a to p�edevším v p�eprav� 
osob na krátké a st�ední vzdálenosti. 
Po�et 1,6 osob na jeden automobil 
vypovídá o životní úrovni, kde 
automobil je nezbytným životním 
p�edpokladem.  

Nejhustší silni�ní sí� je v nejvíce 
zalidn�ných oblastech. Celková délka 
silni�ní sít� �iní 913 000 km, z tohoto 
po�tu p�ipadá na zpevn�né silnice 
353 331 km a 1363 km na dálnice �i 
expresní silnice. Dopravní p�edpisy 
jednotlivých stát� se mírn� liší, v celé 
Austrálii se však jezdí vlevo a platí 
pravidlo p�ednosti zprava. 
 

 
 

Pr�jezd rozvodn�ným creekem Wolfe. 
 

Nejvíce frekventovanou silnicí je 
Hume Highway spojující Sydney a 
Melbourne. K transkontinentálním sil-
nicím pat�í Forest Highway spojující 
jihozápad a jihovýchod Austrálie a 
Stuart Higway, která byla postavena 
za 2 sv. války a spojuje sever s jihem. 
Automobilová doprava je rozvinutá 
p�edevším ve m�stech, kde existují 
velké taxiká�ské spole�nosti konku-
rující ostatní m�stské doprav�. 

 
 

 
 

 

   
Dálková doprava t�žkými 
nákladními automobily kon-
kuruje železni�ní doprav�. 
T�mito nákladními automo-
bily – tzv. road train (silni�ní 
vlak) se p�epravuje živý 
dobytek, pohonné hmoty, 
potraviny, zem�d�lské a jiné 
produkty na velké vzdále-
nosti. Tyto kamiony mají 
délku až 56 metr�. Sm�jí 
však jezdit pouze mimo 
obydlené oblasti. 
 

 

50 



HOSPODÁ�STVÍ  
 

� � � � � � ��� � � � � � � �
�
Pro Austrálii je význam této dopravy 
p�edevším v p�eprav� zboží mezi 
Austrálií a ostatními kontinenty. 
Neoby�ejn� d�ležitý má i pob�ežní 
plavba spojující sever s jihem.  

Námo�ní doprava se opírá o �adu 
významných modern� vybavených 
p�ístav�. Ze specializovaných 
p�ístav� s nejv�tším obratem, které 
jsou schopné p�ijímat specializované 
lod� v�etn� kontejnerových, pat�í Port 
Hedland a Dampier sloužící k vývozu 
železné rudy a koncentrát�. Další 
velké obraty a sv�tové p�ístavy jsou 
Sydney, Adelaide, Brisbane, Cairns, 
Darwin, Devonport, Geelong, Hobart, 
Mackay, Port Kemba, Newcastle, 
Fremantle, Melbourne a další.  

Vodní cesty dosahují délky 8 368 
km, jsou však používané p�edevším 
malými a plytkými plavidly. Australs-
kou obchodní flotilu tvo�í 54 
námo�ních lodí s celkovou tonáží p�es 
1,5 mil. BRT.  
 

 
 

Port Hedland je d�ležitým nákladním 
p�ístavem, odkud putuje do sv�ta zna�ná �ást 
p�írodního bohatství Západní Austrálie.  

� 	 �	 � � � �� � � � � � � �
�
Letecká doprava je jedním z nejroz-
vinut�jších a nejlépe organizovaným 
dopravním odv�tvím v Austrálii. Velké 
vzdálenosti a p�íznivé meteo-
rologické podmínky p�edur�ují rozvoj 
letecké dopravy, která se vyzna�uje 
velkou hustotou letecké sít� a 
vysokým výkonem letecké dopravy. 
V Austrálii je p�es 400 letiš�, z nichž 
k nejmodern�jším a mezinárodním 
pat�í Sydney, Melbourne, Adelaide, 
Cairns, Darwin, Brisbane a Perth.  
 

 
 

V neobydlených oblastech je osobní letadlo 
d�ležitým dopravním prost�edkem, který m�že 
leckdy zachránit osadník�v život. 
 

Letecká doprava má nesmírný 
význam jak pro spojení míst ve 
vnitrozemí s místy na pob�eží, tak pro 
spojení se zámo�ím. Mezistátní 
letecká doprava z Evropy do Austrálie 
používá p�evážn� takzvanou 
východní trasu p�es jihovýchodní Asii.  

Sí� vnitrostátních leteckých linek 
je v Austrálii vybudována vynikajícím 
zp�sobem, tak jak si to vyžadují 
geografické podmínky. Mezi všemi 
velkými australskými m�sty existuje  

každodenní spojení, jež zajiš�ují dv� 
velké letecké spole�nosti. Velmi 
rozší�ené je také soukromé letectví. 
Letadla jsou neocenitelnými pomoc-
níky na farmách a dobytká�ských 
stanicích v �ídce osídlených oblas-
tech.  
�

 � � !	 �
�

Spoje, zahrnující poštu, telegraf, 
telefon, rozhlas a televizi mají pro 
Austrálii zna�ný význam z d�vod� 
�ídkého zalidn�ní a nerovnom�rného 
rozložení jak obyvatel tak 
hospodá�ství.  

Austrálie pat�ila k prvním zemím 
zavád�jící poštovní služby (od roku 
1809), telegrafní linky (od roku 1854) 
a telefonní sít�. Od šedesátých let 20. 
století je Austrálie napojena na 
sv�tovou kabelovou sí� a je jednou ze 
zakládajících zemí zajiš�ující spojení 
pomocí družic.  

Televizní nabídku tvo�í dv� státní 
stanice, a to ABS (Australian 
Broadcasting Commision) a etnická 
SBS (Special Broadcasting Service). 
Rozhlas má d�ležitou roli zejména na 
venkov� a v odlehlých kon�inách 
kontinentu. Noviny a �asopisy se 
prodávají v tzv. New Agencies. 
Zejména nabídka �asopis� je 
obrovská. Nejd�ležit�jší australské 
deníky jsou The Australian, Sydney 
Morning Herald a The Age. 
 
�� �� � � � ��� � � � � � � �

 

Hlavní silni�ní sí�

" � ��� #�� $ � $ % � &' � #�
�� &� � &' � #� #(
�

Hlavní železni�ní sí�

0        250     500 km

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�
� �

�
�

�

�

�

�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

��

� �

�

�

�
�

�

�

�

�

�

Hay

Uluru

Derby

Perth

WintonBoulia

Kakadu

Newman

Broome

Albany

Mackay

Orange

Darwin

Hobart

Cairns

Sydney

Croydon

Quilpie

Wilpena
Bunbury

Mildura
Canberra

Cooktown

Adelaide

Brisbane

Longreach

Normanton

Mount Isa

Swan Hill

Arkaroola

Threeways

Tom Price

Carnarvon

Kununurra
Katherine

Melbourne

Bundaberg

Newcastle

Chareville

Cunnamulla

Bairnsdale

Kalgoorlie

Townsville

Dirranbandi
Coober Pedy

Broken Hill

Rockhampton

Port Augusta

Port Hedland

Alice Springs

Sufers Paradise

�
 

Potrubní doprava se v Austrálii 
za�ala rozvíjet až v šedesátých a 
sedmdesátých letech v souvislosti 
s rozvojem t�žby ropy a plynu. D�íve 
bylo potrubí využíváno p�edevším 
k doprav� vody. V potrubní síti 
p�evládají plynovody, sloužící k záso-
bování velkých m�st. V celkové 
délce zaujímají potrubí pro surovou 
ropu 2 500 km, pro ropné produkty 
500 km a potrubí pro p�írodní palivo 
má délku 5 600 km. 
�

 
 

M�stem Brisbane protéká stejnojmenná �eka, 
která je n�kolik kilometr� od svého ústí do 
oceánu dob�e splavná. 51



HOSPODÁ�STVÍ  
 

����������	
���
	
 
Vn�jší hospodá�ské vztahy, p�ede-
vším zahrani�ní obchod, mají pro 
australské hospodá�ství mimo�ádný a 
trvalý význam. V souvislosti s roz-
vojem sv�tového obchodu se i objem 
australského zahrani�ního obchodu 
rok od roku zvyšuje. V pr�b�hu 
historického vývoje dochází ke 
zna�ným zm�nám p�edevším ve 
struktu�e zboží. V posledních letech 
se projevuje v Austrálii pom�rn� 
výrazný nár�st hodnoty vývozu. Spíše 
malý r�st dovozu pak p�isp�l ke 
kladnému saldu obchodní bilance. 
   

 
 

D�ležitou vývozní položku v australském 
exportu tvo�í maso a ov�í vlna.  
	

� � � � � �	
 
Austrálie zaznamenává zvýšení vý-
vozu u všech svých hlavních obchod-
ních partner� (r. 2001): Japonsko (8,5 
%), USA (8,4 %), Korejská republika 
(5,4%), �ína (26,2 %), Nový Zéland 
(9,0 %) a Velká Británie (38,3%). 
Naopak mírn� se snížil objem jejího 
exportu do Tchajwanu  (- 3,4 %) a 
Singapur (- 9,7 %).  

Pokra�ující celkov� p�íznivé 
podmínky pro australský export 
umožnily nár�st objemu vývozu 

prakticky všech významných 
australských vývozních komodit. 

Mezi nejd�ležit�jší položky 
australského exportu pat�í již tradi�n� 
primární produkty (zejména minerální 
suroviny a zem�d�lské komodity), 
které mají asi 60 % podíl na celkové 
hodnot� exportu, z pr�myslových 
výrobk� (podíl 30 %) se mezi prvními 
deseti umís�ují pouze osobní 
automobily (na 8. míst�). K hlavním 
položkám vývozu minerálních surovin 
pat�í uhlí, surová ropa, železná ruda, 
nemonetární zlato (5,158 mil. AUD) a 
hliník (4,703 mil. AUD). Mezi hlavní 
položky zem�d�lského vývozu pat�í 
hov�zí maso, ov�í vlna, mléko a 
mlé�né výrobky a bavlna. Z ostatní 
produkce zaznamenává výrazný 
nár�st položka alkoholické nápoje, a 
to zejména díky zvýšenému exportu 
vína. 

 

 
 

Zvýšený export vína napomáhá australskému 
obchodu. Nejv�tší vina�ské oblasti jsou v Jižní 
Austrálii.  
	

�� � � � �	
	

Nejvýznamn�jšími obchodními part-
nery v dovozu jsou již tradi�n�          
(r. 2001): USA (18,2 %), následovány  

Japonskem (13,0 %), �ínou  (8,8 %), 
N�meckem (5,7 %) a Velkou Británií 
(5,3 %). Nejv�tší obchodní p�ebytek 
zaznamenává Austrálie s Japon-
skem, s Korejskou republikou a Hong 
Kongem, naopak výrazn� pasivní 
obchodní bilanci má se Spojenými 
státy, N�meckem, �ínou a s Viet-
namem. 
 

Nejvýznamn�jší obchodní 
partne�i (v r. 2001) 

VÝVOZ DOVOZ 

1. Japonsko  1. USA  
2. USA  2. Japonsko  
3. Korejská rep.  3. �ína  
4. �ína  4. N�mecko  
5. Nový Zéland  5. Velká Británie 
6. Singapur  6. Nový Zéland  
7. Tchajwan  7. Korejská rep. 
8. Velká Británie  8. Singapur  
9. Hongkong  9. Indonésie  
10. Indonésie  10. Malajsie  

 
Rozhodující podíl v australském 

importu má dovoz pr�myslových 
výrobk� a za�ízení (tém�� 70 %), 
nicmén� z d�vodu velkého nár�stu 
ceny ropy na sv�tových trzích 
v posledních letech zaznamenal 
nár�st hodnoty také dovoz této 
suroviny (podíl na dovozu až 9 %) a 
tím i celé skupiny primárních produkt� 
(podíl 15 %).  

Nejv�tší nár�st hodnoty importu 
byl zaznamenán v posledním období  
u následujících položek: plavidla a 
lod�, nemonetární zlato, chemikálie a 
p�íbuzné výrobky a všeobecná 
pr�myslová za�ízení, naopak nejv�tší 
pokles byl u položek letadla a jejich 
sou�ásti, telekomunika�ní za�ízení a 
automobilové sou�ásti. 

Nejd�ležit�jší položky (v r. 2001) 
VÝVOZ DOVOZ 

1. uhlí  1. osobní automobily  
2. surová ropa  2. surová ropa  
3. železná ruda  3. telekomunika�ní za�ízení  
4. nemonetární zlato  4. po�íta�e  
5. hliník  5. lé�iva  
6. hov�zí maso  6. letadla a jejich sou�ásti  
7. vlna  7. textilní p�íze a tkaniny  
8. osobní automobily  8. chemikálie  
9. mlé�né výrobky  9. automobilové sou�ásti  
10. rafinovaná ropa  10. nákladní automobily  

 

�� �� � � � 	� � � � � 	� 	�� � � � � � �� 	

� 
�� � 	� � � ��! � � � �
	��
" �

0         500     1000 km

53



HOSPODÁ�STVÍ 
 

� !  " �� 	
 
Význam obslužné sféry trvale vzr�stá. 
Australské hospodá�ství disponuje 
vysp�lou strukturou služeb, které si 
zachovávají vysoký podíl na tvorb� 
HDP (tém�� 70 %). Vysokým podílem 
terciální sféry na HDP je Austrálie 
srovnatelná s ostatními zem�mi 
OECD i p�es význam primárních 
odv�tví pro ekonomiku zem�. Ve 
službách je zam�stnáno p�ibližn�    
70 % veškerého práceschopného 
obyvatelstva. 
 

 
 

Perth je považován za m�sto s nejp�íjemn�jším 
po�asím. Toto moderní, p�ív�tivé a neustále se 
rozvíjející m�sto je hlavním m�stem a centrem 
služeb a obchodu celé Západní Austrálie. 
 

Celková hodnota vývozu služeb  
p�edstavuje tak zna�ný p�ínos pro 
platební bilanci zem�. Mezi hlavní 
odv�tví služeb s ro�ními p�ír�stky 
výkon� pat�í zejména zdravotnictví a 
ve�ejné služby, obchod s nemo-
vitostmi, maloobchod, bankovnictví a 
pojiš�ovnictví. 

Vysp�lé jsou také odborné služby 
v oblasti právní, financí a obchodu. 
Austrálie se stává obchodním 
st�ediskem pro regionální centrály 
�ady multinacionálních spole�ností 
pro Austrálii, Nový Zéland, JV Asii. 
Anglofonní, dvojjazy�ná (v�. znalosti 
asijských jazyk�), odborn� 
kvalifikovaná pracovní síla, sv�tová 
úrove� dopravního spojení a 
telekomunikací, nižší provozní 
náklady a p�ízniv�jší životní podmínky 
než v asijských velkom�stech jsou 
základem úsp�chu p�i získávání 
zahrani�ních investic do hlavních 
m�stských aglomerací. 

Na vysoké úrovni je také 
inženýrské poradenství nebo 
softwarové služby. Na vývozu 
profesionálních služeb se významn� 
podílí vzd�lávací odborné kurzy, 
jazykové kurzy a dlouhodobé studijní 
pobyty zahrani�ních student� (do 
velké míry z asijských zemí) v 
hodnot� až cca 3,5 mld. AUD ro�n�. 
Nejpopulárn�jší je studovat v Sydney, 
ale i ve m�stech Perth, Brisbane, 
Adelaide a Melbourne. 

 

�� � � 
� ��	� ��	
 
K tvorb� HDP významn� p�ispívá 
cestovní ruch, který p�edstavuje 
vývoz služeb v hodnot� tém�� 20 mld. 
AUD ro�n�, což je zhruba 15 % všech 
p�íjm� z exportu a 60 % hodnoty 
exportu služeb. V odv�tvích 
spojených s cestovním ruchem je 
zam�stnán p�es 1 milion lidí (tém�� 
15 % z celkového po�tu zam�st-
nanc� v Austrálii). 
 

 
 

Uluru neboli Ayers Rock je jeden z p�írodních 
div� naší planety, který je hojn� navšt�vován 
zahrani�ními turisty.  

 
Austrálie pat�í k velmi atraktivním 

zemím z turistického hlediska, a to jak 
pro svou svéráznou p�írodu, tak i pro 
n�které zvláštnosti kulturní v�etn� 
zajímavé kultury p�vodních obyvatel. 
Nedostatek historickým památek 
v evropském smyslu nahrazují �etné 
p�írodní krásy a zajímavosti, které 
jsou sice zna�n� vzdáleny od 
velkom�st, ale pom�rn� snadno a 
rychle dosažitelné. Zahrani�ní 
návšt�vníky p�itahuje nejen svérázná 
p�íroda a p�íjemné podnebí, ale i 
využívání mo�ského pob�eží a 
provozování r�zných sport�.   

V roce 2000 se Austrálie stala 
oblíbeným turistickým cílem zejména 
v souvislosti s po�adatelstvím letních 
olympijských her v Sydney. Celkový 
po�et krátkodobých návšt�vník� 
narostl v r. 2000 až o 11 %. Avšak 
teroristické   útoky   z 11. zá�í  2001   
v  USA,   které     negativn�    ovlivnily  
 

 
turistiku na celém sv�t�, zp�sobily 
pokles po�tu návšt�vník� i v Austrálii.  
Jinak byly olympijské hry obrovskou 
propagací Austrálie a dá se o�ekávat, 
že po návratu cestovního ruchu k 
normálu po�et turist� op�t poroste. 
Navíc vzhledem k supermoderním 
sportovištím bude Sydney v 
nejbližších letech jist� hostit nejednu 
významnou sv�tovou sportovní akci.  

Austrálie hostí ro�n� p�ibližn� 5 
milion� návšt�vník�. Nejvíce 
návšt�vník� (v r. 2001)  p�ijíždí do 
Austrálie z Nového Zélandu (15 %), 
Japonska (14 %), Velké Británie, 
USA, Singapuru a ostatních zemí 
Asie. Mezi hlavní d�vody pro cestu do 
Austrálie pat�í dovolená (56 %), 
soukromé návšt�vy (19 %) a služební 
cesty (11 %). 

K cest� do Australského svazu 
pot�ebujete nejen cestovní pas, ale 
také vízum. Turistické vízum se dává 
zpravidla na 3 m�síce. Registrace 
turist� vstupujících na území Austrálie 
probíhá po p�íletu. Ú�edník 
ministerstva p�ist�hovalectví registru-
je návšt�vníky po vypln�ní formulá�e 
Incoming Passanger Card, v n�mž 
každý turista uvádí krom� osobních 
údaj� rovn�ž místo pobytu v Austrálii 
a p�edpokládanou dobu pobytu v této 
zemi. Do Austrálie není dovoleno 
dovážet jakékoli druhy potravin 
v syrovém ani konzervovaném stavu. 
Celní kontrola je p�ísná a 
nekompromisní. Obsah zavazadel je 
d�kladn� prov��ován.   
 

 
 

Sn�žné hory jsou hojn� vyhledávány nejen 
turisty, ale zejména lyža�i. Leží zde nejvyšší 
hora australského kontinentu Mt. Kosciusko a 
oblast byla vyhlášena národním parkem. 

Základní ekonomické ukazatele 
POLOŽKA / ROK 1997 1998 1999 2000 2001 

HDP (v mil. USD) 379.166 369.654 385.550 353.122 332.379 

p�ír�stek HDP (v %) 4,2 4,7 4,3 2,1 4,1 

HDP (v USD/1 obyvatele) 20.460 19.768 20.292 18.432 17.148 

míra inflace (v %) 1,5 1,6 1,8 5,8 3,1 

míra nezam�stnanosti (v %) 8,3 7,7 6,9 6,6 6,8 

kurs AUD/USD 0,70 0,65 0,65 0,56 0,51 

kurs AUD/EUR --- 0,53 0,65 0,60 0,58 

oficiální úroková míra (v %) 5,00 4,75 5,00 6,25 4,25 

52 



 
 
 
 
 

        P�ÍLOHY  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

� 

55 



P�ÍLOHY 
 

��������	�
���
 

Oficiální název Australský svaz (Commonwealth of Australia) 
Rozloha Austrálie 7 686 848 km2 

Po�et obyvatel (2002) 19 546 792  
Hustota zalidn�ní 2,5 obyvatel na km2 

Hlavní m�sto Canberra 
Politický systém federální parlamentní monarchie 
Správní �len�ní 6 spolkových stát�, 2 teritoria 
M�na 1 australský dolar (AUD) = 100 cent� 
HNP/obyv. (2001) 24 000 USD 

 
 
 

��  � � �� � � ���
�
 

Nejvyšší hora Austrálie Mount Kosciusco, 2 228 m n.m. 

Nejnižší místo Austrálie Hladina Eyerova jezera, -16 m 

Nejdeštiv�jší místo Austrálie Tulli - Velké p�ed�lové poho�í, 4 550 mm ro�n�  

Nejsušší místo Austrálie William Creek – Velká artézská pánev, 13 mm   
ro�n� 

Nejv�tší jezero Austrálie Eyerovo jezero, 9 500 až 12 000 km2 

Nejv�tší p�ehradní jezero Lake Argyle – Západní Austrálie 

Nejdelší �í�ní systém Murray-Darling, 3 490 km 

Nejstarší �eka na planet� Severní �ást �e�išt� �eky Finkle River (100 mil. let) 

Geologicky nejstarší oblast Oblast Pilbara v Západní Austrálii má horniny staré 
3,4 miliardy let 

Nejv�tší pouštní plocha Velká Viktoriina pouš�, 864 000 km2 

Nejvyšší strom Blahovi�ník jasanový rostoucí na Tasmánii má 
výšku 94,5 m a obvod kmene 38,7 m 

Nejstarší živé stromy Žijící stromy druhu Lagarostrobos frankliny rostoucí 
na Tasmánii jsou staré až 4 500 let 

Nejvzácn�jší živo�ich Vakokrt píse�ný – známo pouze 11 exemplá�� 

Nejjedovat�jší plaz Taipan druhu Oxyuranus microlepidotus 

Nejjedovat�jší �lenovec Pavouk Atrax robustus – Funnel Web Spider 
 
 
 

56 



P�ÍLOHY 
 

��������	�
�������
�
�
����
�

� � � � � ��� � � � ��� � �� � �� � �� � � � ���  ! "# � �! $ % & � �! � � �   
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  

 
 

 
 

            

                                                                                  
 

     
                                                                     

 

   
 0         1000        2000 km

                       

1788: Založení Nového Jižního Walesu – 
Britové prohlásili svým územím 
celou východní polovinu kontinentu. 

1825: Van Diemanova zem� 
(dnešní Tasmánie) se odd�lila 
od Nového Jižního Walesu. 

1829: Založení kolonie 
Západní Austrálie. 

1836: Založení kolonie 
Jižní Austrálie. 

1851: Jihovýchodní �ást 
Nového Jižního Walesu byla 
prohlášena kolonií Viktorie. 

1859: Založení kolonie 
Queensland. 

1861-62: Upraveny 
hranice Jižní Austrálie 
a Queenslandu. 

1863: Severní teritorium, do té doby sou�ást Nového 
Jižního Walesu, bylo p�i�len�no k Jižní Austrálii. 
1901: Kolonie se spojily v Australský svaz. 

1911: Jižní Austrálie p�edala správu Severního teritoria 
federální vlád�, na jihovýchod� Nového Jižního Walesu bylo 
z�ízeno Území hlavního m�sta, spadající pod federální vládu. 

57



P�ÍLOHY  
 

��������	


� �
� � � 
�� � ��


 
������� � �� � �� � �� 



























































� � � � � ��
      

                                      
 

                                                                   
 

                               

�
�
�
	


��������	


�� � �� � � 

� � 	�� 


���  � 

� � 	�� 


� 	��� ! ��	


� �� �� � ! ��	


 � �" � ! ��	


� � � � �� � � 	 � 
 �

� � � � ��  �� � 	 �

	  � � � � � �� �

# �$ � %
� ���� � 


� �� ����


�� � �� � � 
� � 	�� 


���& ���� ! 
� � ' 	


� � ���� � ! 

� � ' 	


���� �� � � � 

� � ' 	


� �� 	� ����� � 

( ���� 


� 	�� � 
��������� � 

( ���� 


���� �� �	


��� � ��� ! 
� � ' 	


���  	� �� �

( 	� � 


" � ��� � 

 � �)


* ���+ � 
 �+ ��� 


�

�

�

�

�

�

�

�

	


Austrálie a 
Oceánie tvo�í 
samostatný 

sv�tadíl, n�kdy 
ozna�ovaný 
souhrnným 

názvem Oceánie. 

Australská 
pevninská �ást je 

tém�� tak veliká jako 
Spojené státy bez 
Aljašky. Jako celek 
je tento kontinent 

nejmén� hornatý a 
také nejsušší na 

celém sv�t�. 

�� � �� � � 
� � 	�� 


���� �� � � � 

� � ' 	


� � ���� � ! 

� � ' 	


�	� 	�� %
� ���� � 


���� �� �	


� � � �
, ��� 	�


� � � �

� ��	� � � �	


& �� $ �


- ���� � �� � � " 

� ���� � " 
 ��� ���


� � � � � � " 

� ���� � " 


� ��� ���� � " 

� ���� � " 


��������	


� ���# �� ! 

�� �� ���� � %


& ��� %� " 


  
 0              500          1000 km 

  
 0              500          1000 km 

58 



 


�
� 
� 
�
� 
� 
� 


� 
� 
	
�
� 


���& ���� ! 
� � ' 	


� � ���� � ! 

� � ' 	


���� �� � � � 

� � ' 	


� �� 	� ����� � 

( ���� 


� 	�� � 
��������� � 

( ���� 


���� �� �	


��� � ��� ! 
� � ' 	

���  	� �� �


( 	� � 
 " � ��� � 

 � �� � ���� � 


* ���+ � 
 �+ ��� 


� 	�� �
� �� �� ���� �

 � �- . 


� 	�� �
 %�	/ � �

 � �- . 


, �* �� � � � �
 � �- . 

���  �� � � � �


 � �- . 

� 	�� ! 




 ' 	� � �� � ! 




 �  � ' %





� �� � � � � 	��� � � 

 �  � ' %


� ��, ��� 	� � � 

 �  � ' %


& ��� � 	��� � � � � 

 �  � ' %


� �����* � ��� �
��* ��	


 �� - �� �

� �� * 	��	" 


� �)
� � �� ���� � 


 � � �0 



� � � 1 �� 



* � �� 2 � � � 



�3 4 � � 3 


� � � 2 � � � � 

�4 � �� �4 � 


� � �2 5 � � � � 


 5 2 � � �


� ����� , 


� ����" 


� 	�� �







6 �	�� � �













* ���! ��


  
 0          250      500 km 



P�ÍLOHY 
 

���������	
������

 
� � � � � � � � � 
 � � � �  – pro tuto oblast nalézající se v severní �ásti Austrálie jsou typické monzunové dešt� a výrazné 

p�ed�ly mezi obdobím sucha a deš��. P�írodní podmínky pro život jsou na náhorní plošin� náro�né. Domorodí 
obyvatelé zde žijí podle starých tradic svých kmen� i v dnešní dob�.  V hlubokých pr�rvách vymletých vodou se 
�áste�n� udržuje vláha, na vrcholu náhorní plošiny však dosahují teploty extrémn� vysokých hodnot. Místní 
pískovcové skály vznikly p�ibližn� p�ed více než 1 300 milióny roky. Oblast je zajímavá z archeologického hlediska, 
jelikož se zde nalézají mnohé skalní fresky, �etná poh�ebišt� �i stará domorodá sídlišt�. 

 

� � � � �� � � 
� � � � � � �
� ��  !� �  – nalézá se na severovýchod� Severního teritoria ve výšce okolo 600 m n.m. Hornatina je 
rozvodím tok�. Na jihozápad od plošiny jsou nehostinné kamenité a píse�né poušt�. Barklyho plošina je z v�tší 
�ásti porostlá nízkými eukalypty a travinami, které v dob� deš�� dor�stají do výše t�í metr�. 

  

" � � � 
�� 
# � � � $  – je národní park o rozloze 31 578 ha leží na jižním pob�eží Západní Austrálie u Esperanc. Krajina je 
tvo�ena žulami a rulami, vrcholy a skály na pob�eží dosahují výšky až 400 m, výjimkou nejsou ani skalnaté 
ostr�vky.P�íbojem t�etihorního mo�e se vytvo�ily ve skalních st�nách kaverny, jeskyn� a tunely. 

 

" � � � 
 % � � �  – tento poloostrov je nejsevern�jším výb�žkem australského kontinentu. Geologicky je tvo�en k�ídovými 
pískovci. Nízkými h�ebeny sem sahá Velké p�ed�lové poho�í. Území zasahuje do tropické oblasti se srážkami 
p�inášenými monzuny, v lét� tuto oblast postihují ni�ivé cyklony. Kv�tena i zví�ena mají tropický ráz.  

 

" � � � � � & � � 
 ' � � ( � 
 � � � � $ � �
 � � � �  – v poho�í nalézajícím se v centrálním Queenslandu se rozkládá stejnojmenný park. 
Národní park z�ízen roku 1938 je sou�ástí Velkého p�ed�lového poho�í. Na povrch vystupují mezozoické pískovce. 
Hydrologicky tato oblast pat�í do Velké artézské pánve. Povrch je erozí rozbrázd�n do roklí, místy jsou p�evisy, 
polojeskyn� a jeskyn�. Na skalních st�nách jsou kresby domorodc�. V národním parku je i vzácná vegetace 
(cykasovité rostliny, kasuariny a porosty kapra�orost�).  

 

" � � � � � � � � � � ) 
 � � �!&  – odd�luje poloostrov Cape York na východ� a Arnhemskou zemi na západ�. Pr�m�rná hloubka 
tohoto zálivu je pouhých 50 metr�. S postupným oteplováním sv�tového klimatu v minulosti došlo ke zvýšení 
hladiny sv�tového oceánu a tím k p�erušení pevninského spojení mezi Novou Guineou a Austrálií práv� dnešním 
Carpentarským zálivem. M�lké mo�e se rychle proh�ívá a proto se zde rodí ni�ivé hurikány. B�ehy zálivu por�stají 
mangrovové porosty.  

 

" � � $ �� 
�� * � +� !�  – poho�í nalézající se v Tasmánii, které bylo v roce 1927 prohlášeno národním parkem. Nejvyšším 
vrcholem je Mount Ossa (1617 m n.m.). Geologicky jde o oblast zna�n� složitou. Pokra�ují zde  Australské Alpy. 
Z pleistocenního zaledn�ní zde zbyla jezera. Nižší polohy pokrývá antarktický deštný prales. Chrán�na je vzácná 
alpinní flóra a fauna se vzácnými druhy va�ic a klokan�. 

     

, � � � & � 
-� � � � �  – nejv�tší australské jezero s rozlohou 9-12 tisíc km2 se nachází v poušti Tirari Desert v severovýchodní 
�ásti státu Jižní Austrálie. Je proláklinou a nejnižším bodem Austrálie s nadmo�skou výškou –16 m pod hladinou 
mo�e. Reliéf je velice plochý, v okolí je pís�itá a kamenitá pouš� s �ídkou vegetací z blahovi�ník� mallee. Do jezera 
p�itékají ob�asné vodní toky – creeky. Na plošin� je vrstva solné k�ry o mocnosti až 1 m, v okolí jsou �asto eolické 
sedimenty, �erven� zbarvené oxidem železa. Fauna je velmi �ídká.  

 

. !� � � 
# � � ( �  – skalnatá rokle je sou�ástí poho�í James Range a leží v horní �ásti toku �eky Finke, která je geologicky 
nejstarší známou �ekou na planet�. V oblasti byl vyhlášen v roce 1967 národní park z d�vodu ochrany palem 
olejnatých. Vyjímají se zde p�sobivé pískovcové útvary, jako je skalní amfiteátr Kalarranga. P�estože se jedná o 
suchou oblast, místní flóra, která se odchovala z dob vlhkého tropického klimatu, je bohatá. 

 

. !� $ � � � � & � 
 � � � � / � – je nejvyšším poho�ím Jihoaustraslké hornatiny s vrcholem St. Mary Peak 1166 m n.m. Horstvo 
bylo vyvrásn�no v t�etihorách. V nižších polohách je bohatá vegetace, P�itažlivé jsou divoké sout�sky, zajímavá 
skaliska a jeskyn�. Uprost�ed národního parku je amfiteátr Wilpena Pound obklopený p�íkrými srázy a skalami 
pestrých barev.   

 

. � � � � � 
 �� �� � $ 
 – je nejv�tší ostrov queenslandského pob�eží dlouhý p�es 140 km a široký kolem 14 km. Ve st�edu 
ostrova je hustá vegetace – deštný prales se zajímavou faunou, místy jsou sladkovodní jezera a na zpevn�ných 
píscích v�esovišt�. Ostrov je využíván rybá�i a sportovci. Známá je pláž Orchid Beach. Ostrov je sou�ástí sv�tového 
p�írodního d�dictví UNESCO. 

 

# !0 � � � � & � 
� � *  1  – v centrální �ásti Západní Austrálie má v�tšinou kamenitý charakter. Místy p�echází do polopoušt� 
s velice �ídkou vegetací. Spole�n� s Velkou Viktoriinou a Velkou píse�nou pouští pokrývají 1 760 000 km2 a po 
saha�e tak p�edstavují nejrozsáhlejší pouštní plochu na sv�t�.   

 

# � � � � !� � � 
 � � � � $ � �
 � � � � � – poho�ím Grampians kon�í ve stát� Victoria Australské Alpy. Jsou tvo�eny pískovcovými 
h�bety paleozoického stá�í, které jsou erozí rozrušeny do bizarních tvar�, dále �edi�i a �edi�ovými tufy. Byl zde 
t�žen velmi kvalitní mramor. Je zde velmi rozmanitá flóra (700 druh� rostlin, mezi nimi orchideje a eukalyptové lesy) 
i fauna (koaly, ptakopysk, ježury, klokani).  

 
 

60 



P�ÍLOHY 
 

2 !� � � � � � $ � �
 � 0 �� � +
 �� � � � � !�  – nazývaná South West Area je nejrozsáhlejší chrán�ná oblast Tasmánie s rozlohou 
605 000 ha. Území je pokryto antarktickým deštným pralesem. Krajina byla modelována pleistocénním zaledn�ním, 
jsou tu ledovcová údolí, kary, morény, monandry, skalní amfiteátry �i ledovcová jezera.   

 

� � � $ * 
� � � � $ � �
� � � �  – se rozkládá mezi Van Diemenovým zálivem a Arnhemskou plošinou. Má rozlohu 20 000 km2 a 
zahrnuje �í�ní systém South Alligator River a plošinu Arnhem Land Escarpment. Národní park se vyzna�uje sítí 
hlubokých roklí, ale i skalními malbami domorodc� starými více jak 40 000 let. V tomto národním parku jsou rovn�ž 
doly na uranovou rudu.  

  

!� 0 � � �� � 
 ' � ( !� �  – �lenitá horská oblast leží na sever od Velké píse�né poušt� v nejsevern�jší �ásti Západní 
Austrálie. Vystupují zde žuly, paleozoické vápence a b�idlice p�ekryté místy t�etihorními �edi�i. Pob�eží je �lenité 
s hlubokými zálivy. Na východním okraji je sope�ná plošina Antrim, tvo�ená t�etihorními �edi�i. Klima je vlhké, 
tropické. Tvo�í se zde lateritové p�dy a místy se t�ží bauxitová ruda.  

 

�� 3 � $ � � � � �� & � 
 � � � � / � – je pásemné hrás�ové poho�í ležící na východní stran� Západoaustralské plošiny. Dosahije 
výšek p�es 1600 m n.m. a je na více místech proraženo creeky, které jsou po v�tšinu roku bezvodé. Creeky 
vyhloubily úzké rokle a sout�sky. Kolem jsou stametrové st�ny �erven� zbarvených k�emenc�. V okolí je sporá, ale 
zajímavá vegetace (eukalypty, cykasovité rostliny atd.).     

 

�� $ � 4 
� � � �  – nalézají se asi 110 km západn� od Sydney jako sou�ást Velkého p�ed�lového poho�í. P�vodn� rozlehlá 
paroviny byla rozbrázd�na erozí do labyrintu sout�sek, roklí, stolových kopc� a bizarních skal. Národní park o 
rozloze 198 881 ha byl vyhlášen roku 1959 a tvo�í atraktivní zázemí Sydney. Asi 75 km jižn� od m�ste�ka 
Katoomby jsou Jenolanské jeskyn�, patrn� nejznám�jší krápníkové jeskyn� Austrálie. Poho�í vyzdvižené 
v paleogénu geologicky tvo�í vápence, jílovité b�idlice a jemnozrnné pískovce, místy se nachází sloje �erného uhlí.  

 

�� * � +
 . !� �$ 
 ' � � ( � 
 � � � � $ � �
 � � � �  – v poho�í Mount Field Range se rozkládá druhý nejv�tší park Tasmánie. Park je 
mezi �ervencem a �íjnem populárním lyža�ským centrem. Je to oblast vydatných srážek, pokrytá antarktickým 
deštným pralesem s obrovskými eukalypty. V parku je �ada vodopád� a ledovcových jezer. P�edm�tem ochrany je 
unikátní fauna a flóra. Park má rozlohu 16 977 ha a byl vyhlášen roku 1916. 

 

�� * � +
��( � � 
5� +� 
�-* +� 6 – Kata Tjuta je domorodý název skupiny 26 oblých pahork�, ležících asi 32 km západn� od 
Uluru a znamená „mnoho hlav“. Sedimenty byly erozí roz�len�ny a uspo�ádány do vrstev. Vegetace je tvo�ená 
nízkými eukalypty a akáciovými ke�i. Poho�í je stejného složení, p�vodu a charakteru jako Uluru.  

 

�* � ( � � & � � & � 
 � � � � / � – se nalézá p�i hranici Jižní Austrálie a Severního Teritoria jihovýchodn� od Uluru. Poho�í je 
tvo�eno žulami, rulami a diority s nejvyšším vrcholem Mount Woodroffe (1435 m). Mezi poho�ím Macdonnell a 
Musgrave leží Amadeova pánev se stejnojmenným jezerem. Kolem je pís�itá roviny, z nichž se zvedají skalnaté 
hory a pískovcové v�že. 

 

�* ��� � 0 � � � � � 
 � � � � � & � 
 +� 0 * ��  – je rozlehlá vápencová plošina t�etihorního stá�í rozprostírající se podél Velkého 
australského zálivu. Má rozlohu 43 200 km2 a pr�m�rnou výšku 100 m n.m. Vegetace je na plošin� velice chudá. 
Vápence jsou zkrasov�lé a jsou v nich tisíce jeskyní, závrt� i propastí. K mo�i spadá plošina p�íkrými 90-150 m 
vysokými útesy, ze kterých tryskají gejzíry sladké mineralizované podzemní vody.  

 

�+7 � � 
 ' � � ( �  – nízké poho�í jihozápadn� od Melbourne. Sope�ná aktivita p�ed 50 000 lety zde zanechala vyhaslý 
vulkán Mount Leura, kráterová jezera, sope�né kužele a rozsáhlé lávové p�íkrovy. Stejnojmenný národní park má 
rozlohu 12 750 ha a zahrnuje pob�eží mezi Cape Otway a Princetownem. Vystupují zde pískovcové skály, píse�né 
duny a krásné pláže.  

 

�� �� � & 4 
8 $ � �� – útesy lemovaný amfiteátr, jímž protéká v období deš�� creek, se nalézá na jih od poho�í Macdonnell 
Ranges. Údolí je pom�rn� úzké a dlouhé, skalní st�ny jsou vysoké nejvíce 60 metr�. Údolí je pojmenováno po 
vzácných palmách olejnatých, které jsou velice archaické a nevyskytují se nikde jinde na sv�t�.  

   


�� *  1 
 �!� � � ! – jedna z nejnehostin�jších pouští Austrálie nacházející se v severovýchodní �ásti státu Jižní Austrálie. 
V poušti se nalézá nejv�tší slané jezero na kontinentu Lake Eyre. Reliéf je velice plochý. Povrch je p�evážn� tvo�en 
eolickými sedimenty, �erven� zbarvenými oxidem železa. Pouš� je pís�itá a kamenitá s �ídkou k�ovitou vegetací. 
Z va�natc� se zde vyskytuje jen klokan rudý. 

 

�* � � * �* �* 
� � � � $ � �
 � � � �  – skalnatá oblast rozbrázd�ná erozí do labyrintu roklí a sklaních útvar� podobných v�žím se 
nachází v severozápadní �ásti Západní Austrálie. Národní park zde byl vyhlášen v roce 1987 a má rozlohu 209 000 
ha. Na povrch vystupují vrstevnaté pískovce a slepence z období devonu, které jsou výrazn�  pruhované, což je 
zp�sobeno st�ídáním poloh oranžových, zbarvených oxidem železa, a šedých, které jsou jílovit�jší.   

 

�� *  1 
 �!� � � � � 
 9 � � � � + –  rozkládá se v centrální �ásti australského kontinentu v hydrogeografické oblasti Velké 
artéské pánve. V�tšina poušt� je pís�itá, tvo�ená 10-30 m vysokými dunami. Místy jsou kamenité a skalnaté 
povrchy, m�lké deprese �i sníženiny slaných vysychavých jezírek. Ve velmi suchém podnebí vznikají �ervené 
lateritické p�dy. Místy rostou �ídké k�ovinaté porosty akácií zvaných mulga. V poušti se dobývá slída a m�d�né 
rudy, byla zde nalezena i menší ložiska nafty a zemního plynu. 

 
 
 
  

61



P�ÍLOHY




�� � : � 4 
� � � � �– Mt. Kosciuszko – národní park Kosciuszko je nejv�tším horským parkem o rozloze 646 900 ha a zabírá 
v�tšinu Sn�žných hor, které jsou díl�í jednotkou Velkého p�ed�lového poho�í. Nejvyšší hora Austrálie Mt. 
Kosciuszko je vysoká 2228 m. Nejstarší horniny pat�í ordoviku, postupný výzdvih zapo�al na po�átku paleogénu. 
Sn�žné hory se svými širokými h�bety p�ipomínají naše Krkonoše. Místy nalezneme stopy po pleistocénním 
zaledn�ní. Hory hojn� využívají lyža�i a byl zde realizován nejv�tší hydrologický projekt 20. století. Zákonem je 
chrán�na  také alpinní flóra a vzácná horská zví�ena. 

 

�+* � +� & � 
� � � � � !+� 
� � *  1  – nalézá se p�i hranicích stát� Jižní Austrálie, Nového Jižního Walesu a Queenslandu. Jde o 
typickou kamenitou pouš� bez jakéhokoliv vegeta�ního pokryvu. Velikost kamen� kolísá od n�kolika centimetr� až 
do dvou metr�. 

 

�� * � $ � � 
 �� �� � $  – malý ostrov leží asi 38 km severozápadn� od Cape York. Ostrov je tvo�en žulou, leží v oblasti 
ni�ivých cyklon� a v tropické vegetaci p�evládají kokosové palmy. Ostrov byl kdysi známý díky lovu perel a je zde 
zbytek starého opevn�ní z pevnosti, která kontrolovala plavbu mezi Austrálií a Novou Guineou. Za druhé sv�tové 
války tu byla letecká základna n�kolikrát t�žce bombardována Japonci.  

 

; �* � * 
 5� � � � � 
 ' � 3 � 6 – asi 350 m vysoká hora nezvyklého tvaru vystupující z rovinaté plošiny v samém centru 
australského kontinentu asi 350 km jihozápadn� od Alice Springs. Jedná se o vrásn�ním vyzdviženou trosku 
p�vodn� souvislého pískovcového podloží se slepenci kambrického stá�í. �ervená barva sediment� je zp�sobena 
oxidem železa v pouštním klimatu. P�sobením vody a v�tru, st�ídáním teplot a dalších erozivních vliv� byl sklaní 
masiv vymodelován do dnešního tvaru, kdy má pr�m�r asi 3 km a obvod 12 km. Erozí vznikly p�evisy, jeskyn�, 
polojeskyn� a skoro svislé sklaní st�ny i okrouhlé jámy na temeni hory. Hora je také kultovním místem australských 
domorodc�. 

 

�� �� � 
 � �� � < � � 
 � � *  1  – klasická pís�itá oblast s dunami vysokými ž 30 m pokrývající severní �ást Západní Austrálie. 
Vegetaci tvo�í pouze ostnatá tráva rodu Spinifex a místy k�oviny akácií. Vzhledem k vysokým denním teplotám a 
nedostatku vody pat�í k nejnehostinn�jším pouštím na sv�t�. 




�� �� � 
�!� +� � !!� � 
� � *  1  – zasahuje do dvou stát�: Západní Austrálie a Jižní Austrálie. Povrch je �lenitý, místy kamenitý, 
jinde pís�itý s dunami. Místy roste ostnatá tráva rodu Spinifex a �ídké ke�e akácií dosahujících výšky až 2 metry. 
Velká Viktoriina pouš� je biosférickou rezervací. 

 

�� �� 4 
 � / � $ � �� & 4 
 � � � � / � – pásemné obloukovité poho�í, p�ibližn� poledníkového sm�ru, táhnoucí se od mysu York 
podél východoaustralského pob�eží v délce asi 3500 km. Geologicky i geomorfologicky jde o složité pásmo. 
K hlavnímu vrásn�ní došlo v hercynské orogenezi v mladším paleozoiku, jsou zde však zastoupeny horniny 
prekambrické, paleozoické, mezozoické i kenozoické.  

 

= � � � * � 0 * � ( �� 
 ' � � ( � 
 � � � � $ � �
 � � � �  – jde o krajiny tvo�enou mladými vyv�elinami, �edi�i, modelovanými do 
neskute�ných tvar�. Jsou tu vyv�elé kupy, lávové proudy, izolované v�že a sloupy. Erozí podle sít� puklin vznikly 
hluboké rokle, skalní jehly a deskovité útvary, vyhledávané turisty. Rozmanité je rostlinstvo (eukalypty, akácie, 
orchideje, mechy �i kapradiny), ale i zví�ena (ptáci, klokani, koaly, ježury, va�ice).  

 

= � & � 
' � 3 � 
– skalní útvar nacházející se asi 350 km východn� od Perthu. Vystupuje zde žulová skalní st�na asi 17 m 
vysoká a n�kolik stovek metr� dlouhá. V jedné �ásti je pest�e zbarvená, pruhovaná a sou�asn� prohnutá, takže 
p�ipomíná mo�skou vlnu. Tvar je výsledkem dlouhodobého modelování stékající vody a písku unášeného v�trem.  

 

= !�� � � � 
�� � � � +� � � 
� � � � $ � �
� � � �  – národní park vyhlášený roku 1908 se nalézá na nejnižším cípu Austrálie, ve státu 
Victoria, jihovýchodn� od Melbourne. Poho�í je tvo�eno žulovými skalisky. Pob�eží poloostrova je divoce rozeklané. 
Krajina je pokryta hustou vegetací. Jsou tu také pís�ité pláže a nejjižn�jší mangrovové bažiny. V minulosti pat�il 
park k ostrovnímu mostu, který spojoval Austrálii s Tasmánií.  

 

= � !+� * � $ � � 
 �� �� � $  – ostrov s rozlohou 24 000 ha se nachází v oblasti Velké útesové bariéry východn� od m�sta 
Proserpine. Je tvo�en žulami paleogenního až k�ídového stá�í. Erozí bylo nevysoké poho�í rozbrázd�no do roklí a 
dlouhých hlubokých údolí. Ostrov charakterizují skalnaté srázy, ale i p�kné píse�né pláže. Vegetace je 
charakteristická pro subtropický deštný prales s kokosovými a pandánovými palmami. Žije zde mnoho pták�. 

 

= � � � � >� �$ 
' � � ( � 
� � � � $ � �
� � � �  – v severozápadní �ásti státu Victoria se pahorkatina Wyperfeld rozkládá na ploše 56 
560 ha. Národní park byl vyhlášen již v roce 1909. Jde o semiaridní oblast s píse�nými p�esypy a specifickou 
pouštní vegetací. Místy vznikly pohyblivé duny p�lm�sícového nebo lineárního tvaru. Stabilizované písky jsou 
porostlé v�esovišti, pop�ípad� k�ovinatými porosty mallee. 

 
    

62 



 
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 
 

Atlas sv�ta. Praha, Knižní klub, 1998, 212 s. 

AUSTRALIS [CD-ROM]. Praha, MOCH, s.r.o., 2001 

Bi�ík, I. (2000): Regionální zem�pis sv�tadíl�. Praha, Nakladatelství �eské geografické spole�nosti, s.r.o., 150 s.  

Blainey, G. (1999): D�jiny Austrálie. Praha, NLN, s.r.o., 251 s. 

Brinke, J. (1983): Austrálie a Oceánie. Praha, SPN, 296 s. 

ENCARTA Virtuasl Globe – 1998 Edition [CD-ROM]. Microsoft Inc., 1998 

Fuchs, D., Baehr, M. (2000): Austrálie – pr�vodce p�írodou. Praha, Baset, 278 s. 

Koktejl trip ( III/5) – Austrálie. Ústí n. Labem, Czech Press Group a.s., 2001, 66 s. 

Kunský, J. a kol. (1964): Zem�pis sv�ta, Austrálie, Oceánie a oceány, polární kraje. Praha, Orbis, 434 s. 

Liš�ák, V., Fojtík, P. (1998): Státy a území sv�ta. Praha, Nakladatelství Libri, 1095 s. 

National Geographic (�íjen 2002). Praha, PressMedia a KAPA, 162 s. 

Nelles, G. (1994): Austrálie. Praga, GeoCenter International, 256 s. 

Tomeš, J. a kol. (1997): Dnešní sv�t. TERRA s. r. o., 94 s. 

Velký atlas sv�ta. Praha, Kartografie, 1997, 288 s. 

Voženílek, V. (1999): Aplikovaná kartografie I – tematické mapy. Olomouc, Vydavatelství UP, 168 s. 

Všechno o Zemi. Praha, Reader´s Digest Výb�r, 2000, 768 s. 

Zem�pis sv�ta. Praha, Columbus, 1999, 512 s. 

Zoë, R. a kol. (2000): Austrálie – pr�vodce cestovatele. Praha, IKAR, 576 s. 

 

 
Elektronické zdroje 
 

http://cestovani.atlas.cz/svetadil.asp?id_sesk=4 

http://cestovani.idnes.cz/zeme_info.asp?idregion=319 

http://earth.jsc.nasa.gov/  

http://icestovani.cz/australie.php3?australie=true 

http://intranet.lotj.com/keson/  

http://mujweb.atlas.cz/www/australia/ 

http://mujweb.cz/www/australia/ 

http://www.abs.gov.au/ 

http://www.aph.gov.au/   

http://www.atn.com.au/parks/parks.htm  

http://www.australia.com 

http://www.australianationalflag.com.au/  

http://www.australstudy.cz/ 

http://www.bbraun.cz/cesty/zeme/australie.htm 

http://www.bedekr.cz/staty/Australie/Australie/mapa.html 
63 



http://www.ceskenoviny.cz/iso/styl/cestopisy/australis/ 

http://www.csu.edu.au/australia/   

http://www.czechaid.cz/index.php?s=1080 

http://www.czechembassy.org/wwwo/default.asp?zu=/zu/canberra   

http://www.geoinformatics.upol.cz/ 

http://www.export.cz/ 

http://www.immi.gov.au/   

http://www.mujweb.cz/www/fishkus/au.htm 

http://www.odci.gov/cia/publications/factbook/geos/as.html 

http://www.travelphoto.euweb.cz/australia/cz$sa.htm 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
64 



 
REJST�ÍK  
 
A 
Aboriginals 39, 40 
Adelaide 9, 43, 51 
Alice Springs 42 
Arafurské mo�e 8 
Arnhemská zem� 9 
Ashmore, o. 35 
Austrálci 39 
Australské Alpy 17 
 
 
B 
Barklyho tabule 17 
Bass George 11 
Bass�v pr�liv 9, 15 
Bathurst�v o. 9 
Botanický záliv 10, 26 
Broken Hill 17, 42, 46 
Brisbane 9, 43, 51 
Byron�v mys 8 
 
 
C 
Cairns 9, 19, 51 
Canberra 34, 43 
Carpentarský záliv 8, 14, 17 
Cartier, o. 35 
Cook, James 10 
Cooper´s Creek 20 
 
 
D 
Darling 17, 21 
Darwin 9, 43, 51 
 
 
E 
Emu hn�dý 29 
Eyerovo jezero 16, 17, 18, 20 
 
 
F 
Flinders, Matthew 11 
Flindersonovo poho�í 17 
Flinders�v o. 9 
Fremantle 9 
 
 
G 
Gibsonova pouš� 16 

 
Grampians 17 
Groote Eyland, o. 9 
 
H 
Heard�v ostrov 35 
Hobart 43, 51 
 
 
J 
Jihoaustralská hornatina 17 
Jihovýchodní mys 8 
Jižní zem� 11 
 
 
K 
Kalgoorlie 46 
Kimberley 17 
King, o. 9 
Klokan antilopí 28 
Klokanní o. 9 
Kokosové ostrovy 35 
Korálové mo�e 9 
Ko�enský, Josef 11 
 
 
M 
Macdonellovo poho�í 16 
Mc. Donald�v ostrov 35 
Melbourne 9, 43, 51 
Melvill�v o. 9 
Modré hory 17, 31 
Mt. Isa 46 
Mt. Kosciusko 16 
Mt. Liebig 16 
Mt. Ossa 17 
Mt. Woodroffe 16 
Murray 17, 21 
Musgraveovo poho�í 16 
 
 
N 
Norfolk 35 
Nové Holandsko 10, 11 
Novoanglické hory 17 
Nullarborská tabule 16, 31 
 
 
P 
Perth 43, 51 
Pes Dingo 28 

 
Pilbara 46 
Port Hedland 51 
Port Jackson 9 
P�íkrý mys 8 
 
 
R 
Royal National Park 30 
 
S 
Sn�žné hory 17 
Spencer�v záliv 9 
St�edoaustralská pánev 14, 17 
Svatovincentský záliv 9 
Sydney 9, 43, 51 
 
 
T 
Tasman, Abel 10 
Tasmanovo mo�e 9 
Terra australis 11 
Timorské mo�e 8 
Torres�v pr�liv 9, 15 
Townsville 9 
 
 
U 
Uluru (Ayers Rock) 16, 31 
 
 
V 
Van Diamanova zem� 10 
Van Diemen�v záliv 9 
Váno�ní ostrov 35 
Velká píse�ná pouš� 16 
Velká Viktoriina pouš� 16 
Velké p�ed�lové poho�í 9, 14, 17, 19 
Velký australský záliv 9, 16, 18 
Velký korálový útes 15, 31 
Viktoriánské Alpy 17 
 
 
Y 
Yorský mys 8 
Yorský poloostrov 9 
 
 
Z 
Západoaustralská plošina 16, 17 
 

 
 

65 


